
LIETUVOS ŽINIOS
MIRĖ LEKĖČIŲ KLEBONAS

Lekėčiai, Šakių aps. — Sau
sio 22 d. čia mirė Lekėčių ka
talikų parapijos klebonas kun. 
Pr. Garinus, sulaukęs 62 metų 
amžiaus. Velionis buvo labai 
gero budo žmogus, nedalyvavo 
jokiose politinėse organizacijo
se, nesakė politinio- turinio pa
mokslų bažnyčioje ir savo pa
mokslais parapijiečiams teikda
vo tyrą dvasios peną. Visus lie
tuvius lygiai mylėjo ir gerbė, 
nerušiodamas jų pagal politi
nės pasaulėžiuras. Dėl to visi 
jį gerbė ir mylėjo ir vadindavo 
geruoju tėveliu. • ■ WORCESTER, MASS. 25-tą KOVO (MARCH) 1933 MTelefonas Dial 5-1094

Ir vedybas krizis veikia. Po 
Kalėdų iki šiol Lekėčių bažny
čioje dar nebuvo nė vienų jung
tuvių, kai tuo metu kitais me
tais jų labai daug būdavo.

Vaikus pratina bylinėtis. Pra
deda įsivyraut Čia neigiamas pa 
protys: vos kiek susikivirčijus 
mokyklinio amžiaus vaikams, 
jie Skundžiasi tėvams, kurie be
siaiškindami dar rimčiau susi
bara ir ne retai skundžiasi poli
cijai arba teisman vienas kitą 
traukia. Paskiau jau dalyvau
ja kaip liudininkai ir jau iš ma
žens pratinasi bylinėtis. — Tsb.

DĖL 1 HA. ŽEMĖS 15 METŲ 
BYLINĖJASI

Ž. Kalvarija, Telšių apskr. — 
Šio miestelio du gyventojai 
prieš 15 metų susiginčijo dėl 1 
ha žemės sklypo. Vienas įrodi
nėja, kad jis tą žemę gavęs, ki
tas — kad pirkęs. Nei vienas, 
nei antras jokių dokumentų sa
vo teisėms įrodyti neturėjo, dėl 
to pradėjo bylinėtis ir visą 15 
metų bylinėjasi ir nežinia, ar 
jie tą ginčą baigs ligi savo mir
ties. Per tą laiką jie buvo 42 
kartus taikos teisme, 7 kartus 
apygardos teisme ir vieną kar
tą vyriausiajam tribunole. Mi-, 
nėtas žemės sklypas, daugiau
siai, vertas 200 litų, bet preten
dentai į jį jau išleidę 5000 litų. 
Sausio 17 d. jie išklausė eilinį 
taikos teisėjo sprendimą, kurio 
minėtas žemės sklypas pripažį
stamas jį pirkusiam. Sprendi
mas nei vienam nei kitam jokio 
įspūdžio nepadarė, nes jiėdu ge
rai įsitikino, kad toks sprendi
mas bebūtų, vis tiek jie vienas 
kitam nenusileis. Per tuos 15 
metų besibylinėdami, jie visokių 
teisminių gudrybių išmoko ir 
net ne mažais advokatais patys 
tapo. Vienas net terbą pasisiu
vo dokumentams sus’dėti, kurių 
tiek daug atsiradę, kad jau ir 
kišenėj nebesutelpa. — Tsb.

RASEINIŲ NAUJIENOS
Augins sidabrines lapes. Ne

trukus čia žada įsisteigt sidabri
nėms lapėms uaginti bendrovė. 
Ją steigia aps. agronomas p. 
Grigaliūnas, p. Kajėtonas ir p. 
Onufrienko.

Statys L. Bankui namus. Jau 
deniai ruošiamasi statyti Lietu
vos banko skyriui namams, bet 
dėl lėšų stokos sumanymas bu
vo vis atidėliojamas, bet šią va
sarą jis jau bus įvykdytas. Tam 
reikalui žemės sklypas jau nu
pirktas, už kurį sumokėta 12.- 
000 litų ir namų projektas pa
ruoštas,

Sugyvulėjęs vokietys. Daug 
pasipiktinimo žmonėse yra su
kėlęs vokiečių pradžios mokyk
los mok. Krauso šlykštus elgi
masis su mokinėmis. Už tai nu
sikaltėlis Taikos teisėjo yra nu
baustas 3 metais kalėjimo. Tsb.

TRŪKSTA GERŲ SULINIŲ
Kybartai, Vilkaviškio aps. — 

Kybartuose maža gerų šulinių, 
del to ne visi gyventojai* turi 
tyro vandens. Miesto savival
dybė vandens reikalu neseniai 
tarėsi su geležinkel'o vyresny
be, kad pastaroji tinkamiau su
tvarkytų savo vandentiekį, iš 
kurio gana daug gyventojų van
denį semiasi, nes pavasario me
tu šitam vandentieky pasitaiko 
nešvarumu. Didesniame šal
čiams pasitaikius, šulinių siur
bliai užšalo, todėl gyventojams 
pasidarė tikras vandens krizis.
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GVARANTUOTA VISIEMS 

KENČIANTIEMS NUO
Skausmų Pilve

Geso — Rūgšties
Nęsuvirškinimo, Ętę.

Sunkiausios ligos yra lengva i 
išgydyt del PĘP$1NIC SELTZER 
arba gražįnanj pinigus. Rutinai 
nusipirkit bonką Šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO 
Worcester, Mass.

Atminkite Garantiją

Hitleris Gavo 
Diktatoriaus Titulą

Berlynas. — Iš priežasties su
degimo reichstago ruimų, nau
jasis - Vokietijos parlamentas 
buvo atidarytas buvusioj kaize
rio tvirtovėj, Potsdame. Atidar
ydamas parlamentą prez.den- 
.tas Hindenburg išreiškė mintį, 
grąžinti imperiją ir Hohenzoler- 
nų giminę. Jis pasakė, kad jis 
nori taikos, kad j .s nuginkluos 
ir nuramins bile ką, kas norės 
užgauti ar skriausti vokiečių 
tautą!... Atidarius Vokiečių par
lamentą, buvo aiškiai matyti, 
kad ruošiama nauja valstybės 
forma ir, kad Respublikos die
nos jau baitos. Kas vietoj res
publikos bus padaryta, veik ne
tenka abejoti. Visi reiškiniai 
rodo Wilhelmo ar kurio kiti Ho- 
henzolernų grįžimą ir imperijos 
atsteigimą. Kom unistai atsto
vai nepasirodė. Pnbuvo tik 
Nacionalistai, centristai...(kata
likai) ir socialistai su mažosio
mis grupėmis. Reicho prezidiu
mas greit išrinktas. Pasirodžius 
Hitleriui, pirmasis atsistojo ir 
atidavė' fašistų saliutą buvęs 
sosto įpėdinis. Pradėjus Reichui 
veikt, paaiškės kur "vokiečiai 
krypsta.

Visoj šaly laimėjimu apsvai
gę fašistai terorizuoja radika
lus, katalikus ir svetimtaučius. 
Jungtinių Valstijų Užsienio Mi
nis teris Hull reikalauja faktų ii' 
ruošia protestą apginti ameri
konus.

Berlynas, Kovo 23. — Visas 
reichstagas, išskiriant tik soci- 
jalistus, nubalsavo išpildyt Hit
lerio reikalavimą, suteikiant 
jam keturių metų diktatorystės 
galią. Po to, Hitleris džiaugs
mingai prabilo į neižius ačiuo- 
damas jiems už jų pastangas ir 
paramą jo konpanijos. Šokėsi, 
kad netrukus jis “suvaldys” vi
sus komunistus ir tautos “išda
vikus”. Reiškia, Vokietijos fa
šizmas triumfuoja.

Mokyky Reforma 
Lietuvoje

švietimo Ministerijoj daromos 
kai kurios reformos. Artimiau
siomis dienomis laukiama pa
skiriant Viceministeriu B. Da
niliauską, kuris iki šiol eina tre
čio (aukštesnio mokslo) Depar
tamento Direktoriaus pareigas.

Prie švietimo ministerijos 
sudaryta komisija aukštesnių
jų ir vidurinių mokyklų refor
mai parengt. Komisijon paskir
ti trečio departamento direkto
rius B. Daniliauskas, Prof. Kon
čius, Prof. D. Tamokaitis, Dr. 
Jokantas ir Mokyklų Inspekto
rius B. Masiliūnas. Komisija 
jau pradėjo dirbt. Studijuoja, 
kaip tvarkomos aukštesniosios 
mokyklos kituose kraštuose.

Komisijos vyriausias uždavi
nys iš pagrindų pertvarkyti vi
sokio tipo bendro lavinimosi 
mokyklas. Valstybės nepriklau
somybės pradžioje įvairiose Lie
tuvos vietose buvo steigiamos 
vidurinės (i4-rų klesių) moky
klos, kurių uždavinys buvo pa
rengti inteligentų kadrą, galin
čių užimti vietas įstaigose ir 
palengvinti įsįgytį keturių kla
sių cenzą tiems valdininkams, 
bei pasirengiatiems į valdininkų 
vietas, kurie gyveno toliau nuo 
gimnazijų. Dabar tų mokyklų 
uždavinys jau atliktas, viduri
nės mokyklos pasidarė kaip ir 
nereikalingos. Jas manoma pa
naikinti. Jų vietoj bus įsteigia- 
nfos aukštesniojo tipo pradžios 
mokyklos, kurių uždavinys pa
rengtį kaimui tikrai išsilavinu
sių žnąonįų. Tqje mokykloje frus 
kreipiama daug dėmesių į pa
rengimą praktikam gyvenimui 
ir žemes ūkiui.

Gimnazijos ir mokytojų se
minarijos bus taip pat perre
formuotos, ypač jų programos 
papildytos gyvenimiškais moks
lais ir pritaikytais darbo mo
kyklos būdas.

Kadangi šis pertvarkymas dar 
tik projektinėj stadijoje, mažu
mų ir Klaipėdos krašto mokyk
lų reforma bus sprendžiama ko
misijoj vėliau.

Ruošia 250,000 Žmonių
Darbą t

Washington, D. C. — Laike 
poros savaičių Prez. Roosevel- 
tas mano paruoš t darbų del 
250,000 žmonių. Savo planą 
Prezidentas pateikė kongresui. 
Pirmoj eilėj darbus suteikt siū
lo Federalei valdž:ai, antro val
stijoms, trečioj — bendrus. 
Darbams planai ruošiami. aDu- 
iausiai darbų pirmoj eilėj nu
matoma potvyniams apsaugoti 
s enoms, giriose, ir panašiuose 
dideliuose darbuose. Darbus 
kontroliuoti siūlo valdžios įstai
goms.

Prezidento Roosevelto įteiktas 
i kongresui kovai su nedarbu bi- 
lius numato suorganizavimą 
militariais pagrindais reguliarės 
darbo armijos. Kiekvienas į- 
stojęs ton armijon bedarbis tu
rėtų tarnauti mažiausia metus 
laiko, bet gali būti ir ankščiau 
pa’iuosuotas. Per visą tarnavi
mo laiką jis gautų tiek kiek 
gauna kareiviai — $30. j mėne
sį. Taipjau gautų butą, valgį, 
drabužius ir medikalę priežiūrą. 
Jokio kito atlyginimo jis negali 
gauti. Tie darbininkai gyventų 
kazarmėse, kaip kareiviai, turė
tų savo uniformą ir tik tuo nuo 
kareivių skirtųsi, kad jiems ne
reiks nešioti ginklo.

Vokietija Turi Virš 65 
Milijonų Gyventojų

Berlin. — Vokiečių valdžios 
statistikos žiniomis, dabar Vo
kietijoje yra 65,089,000 gyven
tojų. Nuo pereitojo 1925 m. bir
želio 16 d. gyventojų surašymo, 
gyventojų skaičius padidėjo 2r 
678,000 žm. Gyventojų padidė
jo ne del pagausėjusių gimimų, 
bet del mirimų sumažėjimo. 
Pav., nuo surašymo dienos iki 
dabar vaikų, jaunesnių kaip 15 
m., skaičius sumažėjęs 720,000.

KŪR PERU IR COLOMBIA KOVOJA

Vaizdas iš oro, Amazonos ir Putumajo upių aukštesnėse apylinkėse, kur Colombo ir Peru to
liau veda militariškus sus rėmimus ginče už Lėti d jos ploto apvaldymą.

Reikalauja Specialiu 
i Leidinio

Maskva. — Paskutiniomis die
nomis Sovietų valdžia stvėrėsi 
priemonių suvaržyti valstiečius 
ir juos išlaikyti kolektyviuose 
ūkiuose. Gentralinis pildomasis 
komitetas ir komisarų taryba 
/išleido naują dekretą kuris už
draudžia koiektyvio ūkio val
stiečiams apleisti ūkį ir vykt 
kitur ieškotis darbo be specialio 
ūkio prezidento leidimo. Pir
miau tokių suvaržymų, kada dė
lei nederliaus daugely distriktų 
gyvenimas kolektyviuose uk uo- 
se pasidarė visai nebepakenč a- 
mas, ėmė bėgti į industrinius 
centrus ir ten ieškoti geresnių 
gyvenimo sąlygų.

Ahis ir Vynas 
Legalizuojamas 7-tą 

Balandžio Dieną
Washington, D. C. — Kovo 

22-rą dieną Prezidentas Roose- 
veltas pasirašė įstatymą, legali
zuojantį 3.2 nuošimčių alų ir 
vyną. Įstatymas įsigalios ba
landžio 7 d. Nuo tos dienos 23 
valstijose prasidės alaus biznis. 
Kitos valstijos ruošia įstatymus 
ir greit paseks pirmąsias. Pre
zidentas Rooseveltas plunksnos 
pabraukimu pažymi ilgos Sla
piųjų kovos laimėjimą prieš 
Volsteadiznur 13 metų tiraniją, 
banditizmą ir graftą.

Ratifikavus 18-tą konstituci
jos pataisą, kuria įvesta čia 
prohibi<?ija išdirbti ir pardavi
nėti svaiginančiuosius gėrimus, 
atstovas Andrew Volstead pra
vedė Volstead aktą, kuriuo al
koholio stiprumas aluje buvo 
apribotas neduagiau pusės nuo
šimčio, Tokio alkoholinio stip
rumo alus buvo ne alus. 3.2 
nuošimčių alkoholinio stiprumo 
alus yra geras alus, nors neper- 
stiprus. Normaliais, neprohibi- 
cijos laikais, tūli bravarai dary
davo arti tokio stiprumo alų.

Atstovų Rūmai dramatiškai 
ir triumfu atliko paskutinį for-

SENAI LAUKIAMA

Valgių gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo
* Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 4QQ Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 
Pusląpių 173, Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LjĮĘTUVIS
14 Vernon Stręe| -e Worcester, Mass.

malumą, nubalsuodami priim
ti senato pataisas ir dadėjimus. 
Senatas legalizavo ir to paties 
nuošimčio vyną. Sausieji bandė 
priešintis, bet gavo tik aštrių 
pašaipų nusiraminimui.

Tuo tarpu valstijų seimeliuo
se skubiai ruošiamas įstatymas 
pa ta syti valstijos įstatymus 
prisitaikant į.taujam įstatymui. 
Sausieji dar bandys Aukščiau
siame teisme įstatymą panai
kint, paskelbdami jį nekonstitu- 
c onaliu.

Lietuvos Lakūnai
Gabens Laiškus į 

Lietuvą
Miami, Florida. •— “V-bės” 

korespondentas pastebi, kad 
pirmą kartą Lietuvių tautos i- 
storijoje paštas bus paimtas iš 
New Yorko ir nugabentas tie
siai oru į Kauną. Kapitonas Da
rius tik ką gavo iš Washingto- 
no nuo “Acting Third Assistant 
Postmaster General” pono H. 
Lovey laišką, kuriame teikia
mas leidimas vežti paštą. Kitas 
laiškas gautas iš Brooklyn paš
to viršininko, kuris kvieč’a la
kūną Darių arba jo įgaliotinį 
atvykti ir smulkmėm škai aptar
ti paštui vežti tvarką.

Lietuvos valdžios atžvilgiu 
taip pat padaryta žygiai. Lietu
vos Ministeris Washhingtone B. 
K. Balutis sutiko ir užtikrino, 
kad Lietuvos valdžia tam reika
lui nesipriešins, bet teiks viso
keriopą paramą. Reikia tikėtas, 
kad greitu laiku bus gautas ofi-
cialus leidimas iš Lietuvos Paš
tų Valdybos.

Tuo budu kiekvienas Ameri
kos lietuvis, kurie panorės pa
sveikint šiuo nepaprastu budu 
gimines arba pažįstamus Lietu
voje galės pasiųst laišką Trans
atlantiniu Oro paštu.

Filatelistai, pašto ženklelių 
rinkėjai gan susidomėję šiuo 
reikalu. Kiek laiko atgal kap. 
Darius užklaustas Clevelando 
Oro Pašto Draugijos. Didelio 
gazolino krovio dėliai, kapitonas 
Darius ir lakūnas Girėnas turės 
galimybės vežti tik labai ribotą 
skaičių laiškų.

700 Streikeriy Pasiliko 
Kasyklose

Varšava. — Suvirš 700 an
gliakasių, kurie pradėjo bado 
streiką šeštadienį, kasyklose 
Klimontone, priėmė maistą pir
mą kartą trečiadienio vakare, 
kada sužinojo, kad valdžia pri
žadėjo tarpininkaut del jų labo. 
Jie nesutiko išlipt į viršų, bet 
pasiuntė atstovus perstatyt jų 
bylą valdininkams Varšavoje.

Bado streikas prasidėjo šeš
tadieny, kada užsibaigė darbas,

I angliakasiai sakė, kad jie ge
riau nori mirt po žeme negu 
kad badu numirt pamažu iš 
priežasties nedarbo. Kasyklų 
operatoriai paskelbė valdžiai 
grasinimą paskandinimu kasy
klų vandeny, užtai, kad ji atsi
sakė jiems leist numušt 15-tą 
nuošimtį darbininkų algų, ir už 
sumažinimą anglių kainos ant 
17-to nuošimčio.

Naziečiai Persekioja 
Žydus

Berlynas. — Prezidentas Von 
Hindenburgas, pasirašydamas 
amnestiją, kuri paliuosuoja vi
sus nažiečius ir nacionalistus, 
kurie iki šoliai nusižengė “šalies 
revoliucicjos vykdyme” sustab
dė Amerikos Atstovybės mėgi
nimą reikalaut nubaust vokie
čių kareivius, kurie užpuolė d?- 
š'mts amerikonų, iš kurių aš- 
tuoni buvo žydai.

Dauguma iš žydų, kurie bėga 
iš Vokietijos, vyksta į Lenkiją 
Rusiją ir kitas šalis rytuose, iš 
kur dauguma pirmiausia atvyko 
iš priežasties pogromų tenais. 
Jie gryžta į savo senus namus, 
kaipo į mažesnę bėdą. *

Lenkijai suareštavo 212 vo
kiečių žydų iš tūkstančių, kurie 
išbėgo iš Vokietijos. Tie, kurie 
suareštuotu' įtarti kaipo komu
nistai užtai, kad jie sakėsi keti
na pereit per Lenkiją į Ruąiją.

Paryžius, Es*jKsq<js, Basle ir 
Zurikas praneša^ kad mažai žy
dų per ten bėga iš Vok etijos, 
daugiausia dėlto, kad Vokiečių 
valstybes sienos stotys yra ap
saugotas nuo išeivybės. Nors 
Franci jos žydai viešai paskelbė 
simpatiją, Frandja vistiek ap
sunkina imigraciją.

žydų persekiojimai nepsiliau- 
ja nepaisant valdžios pastangų 
sulaikyt užsįkarščiavusius naz e-

i Čius. Per tris naktis, viena po 
i kitos, žydų lavonai buvo išmes- 
j ti ties Weissemsee kapais. Vi- 
si buvo baisiai išbiaurinti. Kada

I kapinių prižiūrėtojas išbėgo va- 
j kapinių prižiūrėtojas išbėgo lau
kan, pamatė bestovint au- 
tomobilį, kuriame sėdėjo na-

I ziečiai ir kalbėjo į jį sakydami: 
I “Mes davėm šitam laidotuves 
už dyką iki čia, o dabar tu jį 
užkask”.

SAKO, KAD RAKOVSKIS 
NUŽUDYTAS?

Istanbul, Turkijoj, kovo 17.— 
Leon Trockis gavo žinių, kad jo 

! artimas draugas, Christian Ra- 
i kovskis, buvęs sovietų ambasa
dorius Paryžiuje ir buvęs U- 
krainos prezidentas, liko iš iš
trėmimo Sibire • parvežtas į 
Maskvą ir ten nužydytas.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra 
cija pereitose savaitėse išsiun 
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu 
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1933 
metus, tų, kurie užsisakys iriu 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu 
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kuri* 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St Worcester, Maae.



PUSLAPIS 2-ras AMERIKOS LIETUVIS Kovo 25-tą dieną, 1933 m.

LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.

kad jisT'neįątekftį į sekretorius. 
Mat p. Čekanauskas įsivaizdi
nęs, jog^š- nusistatęs' prieš jo 
kandidatūrą, o išties aš jo kan
didatūrą' 1931 m. rėmiau ir 

L. Tik vęliau, ka
da iškilo Viniko kandidatūra ir

NAUJAS NEVADOS VALSTI
JOS SENATORIUS ATSAKYMAS P. K.

SIDABRUI

GARSIOS DAINININKĖS 
KONCERTAS

Senai laukiamas dainininkės 
artistės p-lės Emilijos Micku
naitės Koniertas, įvyks šv. Ka
zimiero Parapijos Salėje, kovo 
26 d.; 1933 metuose, šis daini
ninkės koncertas yra vadinamas 
šventu, kadangi šiame gavėnios 
laike, bus tam tikrai pritaiky
tos giesmės' ir dainos, šiame 
koncerte bus galima išgirsti ir 
daugiau dainininkų, kurie jame 
dalyvaus. Dainininkė Emilija su 
savim turės dar keletą savo 
draugų-draugių, kurie taipgi 
dainuos. Artistės Mickunaitės 
koncertas yra'rengiamas seserų 
kazimieriečių rūpesčiu ir jų 
naudai, nes dainininkė Emilija 
pasižadėjo neužmiršti atsilygyti 
sesutėms už ką jos gražiai ją 
mokykloje dar mažą mokino. 
Todėl visi bukite šiame koncer
te.

Kovo 3 d. buvo miesto g^r-^žinomif • •• • i • j • r • isiausioje salėje artistės Micku- 
naitės koncertas, žmonių buvo 
perpildyta; dainavo lietuviškas 
dainas, kurios labai svetimtau
čiams patiko. Už tai ir mes lie
tuviai pasistengkim, kad kuo 
skaitlingiausiai ats Tanky tu
mėm, pripildykim Šv. Kazimie
ro Parapijos Bažnytinę salę 
(324 Wharton St.) Kovo 26 d. 
kaip 7:30 vakare. Atminkim, 
jog bus gera proga visiems vie
šai pirmą, o gali ir paskutinį sy
kį girdėti Emilijos Mickunaitės 
koncertas. Įžanga tik 25c.

Elzbieta Mastaitytė

Kingston, Pa

tų, galėtų Amerikos Lietuvio i
UŽ papi?i^ ^da 7eVnaus^ 

kainą ir dar dovanų priedui nemoksjo> ar- nenorį drau^-
* zl 4 * * 1 1 ’ | nius narių santykius pagerinti,e.nandnr -nmoro ir malzn nalnn_ „ .... “ ’įas pasilikau nuošaliai agitacijų; 

į bet ir tai, pav. Pittsburghe, sei
me, aš jo kandidatūrą rėmiau . 
ir kiek galėdamas dirbau.

Kodėl J? Janush išplatino,, jog. 
Čekanauskas suspenduotas, .tai 
man nesuprantama, nors yra 
kalbų, jog patsai Janush norė
jęs likti sekretorium ir. nedalei- 
sti Čekanausko, bet man gerai 
žinoma kodėl jis mane blogai į- 
tarė, nes čia pas mus 124 kp. 
tarp narių (žinoma, ne visų) y- 
ra įtempti nervai ir ypač Ja- 
nuškėvičiai neturi ant manęs 
geros širdies, jog aš neužtariau 
ir neužtariu Januškevčiaus, Jr. 
žalingų darbų Susivienijimui, 
kuris čia apylinkėje yra pada
ręs ; taipgi daug blogo įširdimo 
parodė, kada aš pats kandida
tavau į Iždo Globėjus ir vienas 
asmuo (Levišauskas) be mano 
žinios išsiuntinėjo savo drau
gams agitacinius laiškus apie 
mane, nuneigdamas Januškevi
čių, Jr. Bet tai juk rodos čia 
nuoširdžiam žmogui nereikėtų 
pykti, nes visi SLA. nariai ga
lėtų kandidatuoti ir niekas blo
ga negalėtų pasakyti, o kas ra
šinėjo, tai tik ant to galima bu
vo pykti, bet ne ant manęs.

Dėlei mano neva skundo P. T. 
apie pliatkus platinamus iš Cen
tro, nors ir nebuvo galima pri
imti ir svarstyti, kad suradus 
kaltininką, bet vistiek pat buvo 
padaryta gero, kad nors gauta 
progos iškelti P. T. suvažiavime 
tas purvas, kurį slapukai varo 
*pasislėpę po “reporterių” var-

sinaudot proga ir nieko nelau
kus, laike kliubo susirinkimo 
surinkt kliubiečių vardus ir pa
siųst Amerikos Lietuvio admi- 
nistracijon del siuntinėjimo lai
kraščio. .5 .

Lietuviai k-ngstoniečiai! švies- 
kimes, nes tik per apšvietą mes 
galėsim savo būvį pagerint.

Kingstono P. K. Narys—K. K.
------------------ O------------- -----

Polemika ir Kritika
DĖLEI SUSPENDAVIMO ČE
KANAUSKO IR SEKIO SLA.

KINGSTONO LIETUVIAI
• PRADEDA BUZDĖT

Kingstoniečiai lietuviai reko
menduoja Amerikos Lietuvį pa
siimt sau už organą. Mat, čia 
yra daug lietuvių ir daug viso
kių įvykių — peštynių, devorsų, 
ir visokių atgaleivių, kurie ap- 
švietos reikalams dar nėra ne 
vieno cento d&Vę, o Tik kitų lai
kraščius pasivogę skaito. Tokie 
draugučiai daugiausiai pinigų 
sutaupo, pilnus skiepus prikro
vę laiko, bet kaip prie apšvietos 
nelankus, tai tuo jų 
velnias šėką pjauną.

Tačiau ne visi čia 
skupuoliai. Čia yra 
politikos Kliubas prie kurio gra
žus būrys darbščių lietuvių pri
klauso. Jie laike politinių rin
kimų daug kuo pasidarbavo del 
savo gerovės, o dar daugiau ti
kisi pasidarbuot ateityje. Mat 
Kliubas turi gabų pirm. J. Jona- 
vičią ir sekr. Joną Kučinską — 
tiedu vyrai yra tikri lietuviai duoti, 
kaip ir visi kiti kliubiečiai ,ku-! Sekys. 
rie spiečiasi į savas organizaci
jas ir jas palaiko o drauge su 
tuomi palaiko ir visą kingsto- 
niečių judėjimą.

Aš labai norėčiau, kad musų 
kliubas paimtų Amerikos Lietu
vį sau už organą. Kiek man te
ko girdėt, tai jei b'nt viena ket- 
virtdalis kliubo narių susirašy

turtų tik

tokie yra
Lietuvių

“A. L.” buvo iškilę ginčai dė
lei suspendavimo Čekanausko ir 
manęs SLA. 124 kp. ir sykiu 
Centre. Man teko “A. L.” at
sakyti’ neigiamai ir kai kuriuose 
dalykuose buvau palietęs Lietu
vos Atstatymo B-vės “bosą”, 

, vardo
Tuo “bosu” save persistatė 
A. B. Strimaitis ir laiške man a- 
dresuotame prašo manęs, kad aš 1 
parašyčiau “A. L”., jog ne jis 
rašinėja žineles pasirašydamas 
“Reporteriu”. Nors to “boso” 
nusikratyti galėtų patsai gerb. 
Strimaitis, bet jau jo prašomas 
aš ir parašau, jog to “boso” įdė
jimas išėjo mano straipsnelyje 
apie LAB. reikalus, o ne apie 
Susivienijimo ir, kad aš neįdo
mavau kas parašė tuos suspen
davimo įtarimus, ne j ieškojau ir 
dargi nesikreipiau nei prie pa
čios redakcijos, esu tik parašęs 
Pildomai Tarybai, jog ji jei no- 
rėtų, tai galėtų surasti tą blo-1 jaiSt 
gos valios “reporterį” ir paskui 
tinkamai su juo pasielgti, kad 
jis daugiau negalėtų išdrįsti 
pliatkų platinti.

Aš tiktai galiu- pranešti kas ir 
kaip išplatino mano ir Čekanau
sko suspendavimą.

SLA. Iždo Globėjas Stasys

neminėdamas.
o*

Tikiu, kad šio mano paaiškini-

Amerikos Lietuvio No. li
tam p. K. Sidabras išsire'škė, 
kad jam butų žingeidu patirti 
kas už “Reporterio” parašo sle
piasi. Kad p. Sidabro be reika
lo nekankinti aš jam be ilgesnio 
atidėliojimo tuč tuoj aus ir atsa
kysiu. Aš esu nė daugiau nė 
mažiau pilnoj to žodžio prasmėj 
“reporteris”, • “Amerikos Lietu
vio” redakcijai žinomas žmo
gus. Jeigu redakcija apje teisin
gumą mano žinių turėtų abejo
nę, lai jau seniai butų su mano 
raštais persiskyrusi. Aš rašau 
apie viską kas mano nuomone 

„yra įdomu lietuviškai skaitan
čia./ visuomenei. Man nerupi 
savo vardo išgarsinimas, o tik
tai nušvietimas tikrojo dalykų 
stovio. Ir tokiame atsitikime 
parašo “Reporteris” pilnai- už
tenka.

i Aprašydamas apie Raškauską 
aš padaviau ir šaltinį iš kurio 
sėmiau savo žinias; jeigu p. Si
dabras dar kartą mano kores
pondenciją persiskaitytų, tai be 
abejonės rastų, kad aš kalbu tei
sybę. p. Sidabro pastaba pati 
per save nurodo, kad joks ad
vokatas, o dar mažiau p. Bago- 

verslininkui, linkime ge- čius, jokiame atsitik'me taip ne- 
D. Antanai- i butų drįsęs išsireikšti. Kalbė

Portretas Patrick McCarren, 
naujai išrinkto senatoriaus iš 
Ne vados valstijos.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS

LINIJA
-Is "New Yorko 
į KLAIPĖDĄ 

Per Gothenburg#

KELIONĖ
I LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ 
“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

PIGIOS LAIVAKORTĖS
IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORKO:
M. L. Kungsholm .... Balandžio 1
S. S. Drottningholm .. Gegijįes 20
M. L. Kungsholm ........Birželio 3
S- S. Drottningholm .. Birželio 12
M. L. Gripsholm ...........   Liepos 3

jo krautuvėje yra visokių ra
kandų, kaip radio, šaldytuvų, 
elektrinių valytojų,, pečių, val
gomojo kambario setų, lovų ir 
kitų .reikalingų daiktų į namus. 
Jo krautuvė patarnaus visokiais 
budais, kurie norės, galės nu
vykt tiesiog į dirbtuvę, kur bus 
galima išsirinkt ką kas norės už 
prieinamą kainą. Tiktai reikia 
duot žinią, o paims iš pat namų 
savo automobiliu ir patarnaus 
pagal reikalavimą, 
jam 
riaušių pasekmių.
tis labai priimnus žmogus, todėl; ti apie adv. Bagočiaus vardo “į- 
visi turėtumėm jį remt. ‘vėlimą

“Balandėlis”
- 777-;—0-----1“7.
Tiesioginė Ekskursija

į Klaipėdą
NEPERSĖDANT Į KITĄ 

LAIVĄ
Kelionėje nieko nėra malones

nio ir geresnio kaip, įsėdus į hė.^ Tokios klaidos joks šiek' 
vieną didelį modernišką laivą' tiek apie teises nusimanantis 
viename uoste, o išlipama kita- žmogus nebūtų padaręs.
me uoste. Tokią kelionę turės vii 1 Dabar p. Sidabras gal supras
x , - .. T. .. J - nojimo"faktų. Bandymas mane
Švedų Amerikos Linijos motor- įtarti L. A. Bendrovės turto iš- 
laivių “Gripsholm” GEGUŽĖS, eikvojime yra kitas tikras įro- 
27 DIENĄ tiesiog iš New Yor- dymas, kad p. Sidabras nežino 
ko, nepersėsdami, į Klaipėdą. i apie ką kalba.

Motorlaivio “Gripsholm” dy
dis yra 575 pėdų ilgio ,74 pėdų 
pločio, 18,000 reg. tonų, 23,600. 
tonų įtalpos. Didžiausias laivas1 
koks kada plaukė į Klaipėdą. 7 
Taip pat didžiausias iš šiais me-1 kos

EKSKURSIJOS
M. L. Gripsholm, Balandžio 22
M. L. Kungsholm, Gegužės 8 
*M. L. Gripsholm, Gegužės 27 

*Tiesiog į Klaipėdą 
Be Persėdimo

Kaipo nau-

yra tiesiog juokinga: 
savo rašiny tilpusiame NN 9 ir 
10-tam Amerikos Lietuvy pats 
p. Bagočius pasakė kas jam a- 
pie L. A. Bendrovę ir jos finan
sinį stovį yra žinoma.

Nors aš nesu L. A. Bendrovės 
šėrininkas ir apginti p. Strimai
tį neturiu įgaliojimo tačiaus 

-tiek galiu pasakyti/ kad p. Si
dabras apie jį bespėliodamas 

i net per daug savo raštely pasa-

Informacijų ir laivakorčių kreipki
tės į vietinį agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St., New York, N. Y. 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, ;MASS. 10 State St. 
DETROIT, MICH. 73 Monroe St.

mo užteks ir daugiau jau nerei-i Y . p,'T "’’7*. nl" ~7 Y' skirtumą tarp spėliojimo ir ži- kės-atsiliepti. j. Sekys. si Letuviai ekskursantai plaukią
----------------- 0----------------- •

Philadelphia, Pa.
Mockus parašė man Sausio 11 (UŽUOJAUTA VEIKĖJUI KA- 
2.: “Januškevičius plepėjo, kad’ ZIUI VIDIKAUSKUI IR JO

BROLIUI JUOZUI VIDI
KAUSKUI

Mirus a.a. Marijonai Vidikau- 
šiuos pletkus dar kreipiaus prie' skienei, kovo 7-tą dieną, 1933 
S. Mockaus ir gavau šį atsaky- į metuose, 72 metų amžiaus, reiš- 
mą: “Kaslink Jūsų suspendavi- kiam užuojautą jos sunums Ka
mo, tai aš tik tiek galiu pasaky- ziui ir Juozui Vidikauskam ir 
ti, jog atsitiko šitaip: vieną ry- anūkams.
tą mudu su J. Janush, Jr. atė-ikienė išgyveno

d.: “Januškevičius plepėjo, kad • 
buk Jus. esate_ suspenduoti ir 
sykiu V. M. čManauskas sulig 
Centro knygų; apsižiūrėkite”. 
Norėdamas daugiau patirti apie

Reporteris
O------------------

PAIEŠKOJIMAI

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms išsigyt ir suvaidint

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Verno n St.. Worcester. Mass.

RUTKUS, Juozas, kilęs iš Jauna- 
, Mariampolės apskr., iki 1921 

metų gyvenęs Rosemont, W. Va.
STANKEVIČIUS, Antanas, kilęs iš 

Pamačališkių, Mariampolės apskr., 
seniau gyvenęs 907 Hickory St., Mi
nersville, Pa-

BUTKEVIČIUS, Bronius, prieš ka
rą gyvenęs, gal ir dabar tebegyvenąs 
Worcester, Mass. Tėvas, Juozas But
kevičius, gyv. Vaidatonių km., Kė
dainių apskr.,. labai susirūpinęs ir 
norėtų sunaus likimą ir adresą gaut 
(10-1185).

RAKEVIČIUS, Martynas, kilęs iš 
Pernaravos ir Ariogalos valsčių, gy
venęs Lincoln, New Hampshire.

ŽEIMAVIČIUS, Kostas, seniau gy
venęs 911 Mellon St., Philadelphia, 
Pa,

VAITKEVIČIUS, Matas, Antano ir 
Marijonos sūnūs, kilęs iš Prienų pa
rapijos ar gal iš Balbieriškio valšč., 
gyvenęs Shenandoah, Pa., neva mi
ręs prieš porą metų (10-1713).

ZAGORAS, Joselis-Džny, Ameri
kon atvykęs prieš 35 metus ir apsi
gyvenęs Philadelphia, Pa-

MERFELDAS, Jonas, Amerikoje 
apie 40 metų, gyvenęs New York’e.

MOCKEVIČIUS, Mykolas, Ameri- 
rengti reikalingus dokumentus kon atvykęs prieš 30 metų, dar 1923 
■ ... kreipkitės į vietinį |m- gyvens Waterbury, Conn. Svar-

ae-enta arba tiesios-i1 bu išaiškinti likimą (10-1930).
i ŠARAS, Aleksandras, kilęs iš Riz- 
I dikų km., Josvainių vaisę., gyvenęs 
Worcester, Mass., lankęsis Lietuvoje 
1913 m- ir vėl grįžęs Amerikon.

BERĘIŠAI, Kazys ir Jonas, Ame
rikon atvykęs prieš 30 metų.

ŽADEIKIS, Pranas, ir duktė Min* 
ną, senįaų gyveną Ęrooklyn, N. Y., ir 
Freeport, N, Y„ 1915 n>. neva išvy
kę į California.

ŠILANSKIS, Adomas, tarnavęs A- 
merikos kariuomenėje, gyvenęs 718 
Prospcet Street, Portage, Pa. ir 30 
Greenwich St., New York, N- Y. Ne
žinia iš kurios vietos paimtas kariuo
menėn ir dabartinis adresas.

CRIMALAŲSKAS, Ėenediktas, A- 
merikon atvykęs 1905 m- iš Traupiu 
k., Ukmergės apskr., gyvenęs Phila
delphia, Pa.

RAŲDONIĄI, Gabrielius, Vincą/, 
Feliksas, Marcelė ir Antanina, gyve
nę Nashua, N. H., bene ir Williams 
Court.

BALTRUŠAITIS, Teodoras, kilęs 
iš Žalsblėkių, Griškabūdžio v., šakių dusi suriko... šokus iŠ ratukų 
apskr., .gyvenęs Waterbury, Conn.

PAĘRICA, Juozas,- miręs 1916 — 
1^18 Brookjyn, N. V., 
5j604 Ęen|spn Maspeth, 

Ieškomieji arbą ąj|ie ‘ji|os 
tieji teikitės atsiĮiepti į 
Qpneral of Lithuania, 11 
Place, New Yopk,

tais plaukiančiųjų tarpo. Visas 
baltas — it gulbė, nepaprastai 
švarus, kambriai erdvus ir visa
pusiškai patogus.

Švedų linija dabar yra visur 
žinoma ir išgarsėjusi, kadangi 
visada rūpinasi, kad keleivis, 
kurioje klasėje jis važiuotų, 
butų savo kelione patenkintas, 
ir kad kelionėje turėtų daug į- 
vairumų, ir tuo budu, kelionė 
jam butų poilsis.

Išplaukus iš New Yorko gegu
žės 27 d. Klaipėda pasiekiama 
birželio 8 d., ryto. Į Lietuvą 
parvažiuojama pačiu gražiausiu 
laiku —■ vasarą. Kas neatsime
na vasaros Lietuvoj ? Taip gra
žu, malonu, kvepiantis oras, 
paukščių čiulbėjimo 
skamba per girias. ■

Jei Tamsta manai 
vasarą šiais metais, 
progos, dalyvauk šioj skaitlin
goj lietuvių ekskursijoj, neper
sėdant, tiesiog į Klaipėdą, mo
derniškuoju motorlaiviu — 
“GRIPSHOLM”.

Platesnių informacijų ir Įaiva- 
kerčių bei pagelbėjimui pri-

Marijona Vidikaus-
> Amerikoje per 

jom į SLA. raštinę ankščiau ir j virš 25 metus. Ji paeina iš Se- 
dar panelių neradome, tai mum redžiaus miesto, Lietuvos, gi 

"" 1 jos tėvai buvo Petronėlė Parti- 
kiutė ir Juozas Priemeniekai, o 
jos vyras Aleksandras Vidikau- 
skas, miręs Kaune, 40 metų at
gal. Velionė Amerikoje visą 
laiką gyveno pas savo sūnūs 
Juozą ir Kazį, Philadelphijoj.

Pamaldos už velionės vėlę į- 
vyko Šv. Jurgio bažnyčioj, 
paskui buvo gražiai išlydėta 
palaidota šv. Grabo kapinėse. 
Šermenys buvo kuklios, aprū
pintos su visomis reikmenimis, 
sutvarkytos kuo gražiausiai. 
Tai dėka velionės sūnų Vidikau- 
skų, kurie labai puikiai viską 
aprūpino. Groborius Antanas 
Užumeckis patarnavo laidotu
vėse. Jisai yra pasižymėjęs 
kaipo geras graborius, nes pa
tarnauja visiem kuo tinkamiau
siai. Negalima pamiršt Kaz’o 
Vidikausko šioje nuliūdimo va
landoje, Jisai- daug darbuojasi 
visuose parengimuose, nesigai
li plunksnos, visur prisideda, gi 
jo korespondencijos tilpsta visų 
tautų laikraščiuose. Jisai dabar 
sujaudintas liūdesio netekda
mas savo mylimos motinos, gi 
jo šeimynos nariai, visi taipgi 
nuliūdę. Todėl, reiškiu gilios 
užuojautos Kaziui, Juozui ir a- 
biems Vidikauskų šeimynoms, 
netekime . mylimos mamytės. 
Tegul buna amžina atsilsis Ma
rijonos vėlai šios šalies lengvoj 
žemelėj.. Ilsėkis sau ramiai ant 
visados amžinose linksmybėse.

*
* *

ATIDARĖ NAUJĄ KRAU
TUVĘ

, Vis daugiau ir daugiau atsi- 
lietuvių verslininkų. Ko

vo 7’tą dieną buvo išnešiojami 
skelbimai, pranešant naujos ra
kandų krautuvės atidarymą, nr. 
653 Nprth Eleventh gatvės, 
Philadelphia, fa-, Ųomininkas 
Antanaitis yra šios: n ą u j p s 
krautuvės savininkas. Jisai yrą 
gerai žinomas, nes pąr keletą 
metų ,ųvaikščiojo po namus par
davinėdamas elektrinius valyto- 
jus.. D. Antanaitis beabejonės 
su laiku užims pirmą vietą Phi- 
ladelph.i j OS - lietuvių verslininkų

buvo progos pasižiūrėti kuopų 
narių lakštų, kad patirti kaip 
kuopų nariai stovi. Janush žiū
rėdamas į savo, t.y. į 124 kp., o 
aš į savo. Pažiūrėjęs, Janush ir 
sako: 124 kuopos ponai suspen- 

butent Čekanauskas ir 
Aš jam pasakiau, kad 

gal yra klaida, bet jis man dau
giau nieko neatsakė”.

Ir iš šių Januškevičiaus, Jr. 
kalbų išėjo visa marmalienė ir 
visi užsigavimai. Aš, žinoma, 
neužsigavau, bet p. Čekanaus
kas užsigavo ir iš jo laiško man 
rašyto (Sausio 16 d.) matyti, 
kad jis verčia bėdą ant manęs,

gi 
ir

garsai

atlankyti 
nepraleisk

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ 
be persėdimo 

METINĖ EKSKURSIJA

Rengiama vadovybėje
Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 

GARLAIVIU

"BERLIN"
Išplauks iš New Yorko Gegužes 10 d.

- --------------------Trečios Klases Kainos: .......................... — 
Iš New Yorko į Klaipėdą.................. $ 92.00

[ Klaipėdą ir atgal.......................................... 153.50
Pridedant Jung. Vaisi. Taksui.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E. 
BUDNIKAS SAV., 168 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

••NAUJENOS” 1739 S. Hal- 
sted St., Chicago, III.

ATLANTIC TRAVEL SER
VICE, K. Sidabras, Prop. 
342 W. Broadway, So. 
Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS, 197 
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA”, 6820 Superior 
Ave., Cl eveiand, Ohio.

JOHN SEKYS, 433 Park St., 
Hartford, Conn.

Informaciją kreipkitės į

NORTH
LLOYDk. '

NORTH GERMAN
LLOYD

Linija Garsiy Garlaiviu

BREMEN
IR

EUROPA

PAUL MOLIS, 1730 —24th 
St, Detroit, Michigan.

P. BARTKEVIČIUS, 678 No. 
Main St., Montello,

J. J. URBSAS, IB7 Oak St, 
Lawrence, Mass,

J. ŽEMANTAU5KAS, 130 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A, YARAŠIUS, 1200 Carson 
St.. All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, Pa.

LJTH UANI AN VJEUYBE 
PUBLISHING CO., 193 
Grand St., Bklyn. N. Y.

kelionėje, ]
laivakorčių agentą arba tiesiog į1 
Švedų Amerikos Linijos raštinę, i 
Tėmykit šiame laikrašty skelbi
mą,

Tarpe motorlaivio ir garlaivio 
skirtumas: motorlaivis varomas 
elektrą, o garlaivis garu.

Exkeleiyis

DU VEIKALUKU VAIKŲ 
TEATRUI

Keturios Metų Dalys 
ir • 4

Raudona Kepuraitė
Abu Veikalulęu Vienoj Knygelėj 

Parašė Lietuvos Žymus Rainus —
Poetą

JUOZAS NARUŠEVIČIUS
Abu veikalėliai parašyti eilėmis, 
dalyvauja chorai, vaikai solistai ir 
nesolistai. žodžiu, veikalukai pui
kus jr jspu.dįngj. Norint sulošt, 
reikią užsisakyt apie 15—20 ]kny- 
gelių. Knygelė 10 centų. Ęreip- 
kitės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Meilės ir Baimės 
Stebuklas

I

Meksikoj Pueblo mieste, nese
nai įvyko stačiai pasakingas, 
bet Lkras atsitikimas.

Miesto centre gyveno turtin
ga našlė D. Evertisto,’ kuri tu
rėjo gražią ir jauną, bet nelai
mingą, pritrauktomis kojomis 
dukrelę Lux Evertisto.

Kitame kambary gyveno jau
nas studentas Jose Blandero, 
kuris dažnai užeidavo pas pane
lę Lux, kol abu jaunuoliai kar
štai įsimylėjo. Vėliau draugai 
pradėjo barti ir atkalbinėti stu
dentą, kad jis mestų Lux, kaipo 
be kojų mergaitę, mylėjęs. Jo
se Blandero draugų prikalba
mas pradėjo vengti mergaitės 
ir pas ją nebesilankyti. Nelai
minga mergaitė ilgai nesulauk
dama savo mylimo, vieną vaka
rą pati su ratukais pas jį nuva
žiavę. Studentas Blandero visą 
vakarą buvęs be ūpo ir pagąves, 
momentą išsitraukęs ilgą peilį, 

Į kad nudurus nelaimingą mer
gaitę.' Panelė baisiai persigan-

gyvenęs

ką žinan-
Iv 1 

ponsųla|e 
^YayerĮey

nubėgo. Kitą dieną studentas 
nuėjęs pas ją rado visai sveiką, 
kur jie greit susitaikė ir susi
žiedavo. " Taip tai karšta mer
gaitės meilė, kuri ją nuvedė pas 
studentą ir mirties baimė su
grąžiną jai kojas ir abu j aunu o- 

.liu padarė laimingais.



Kovo 2 >-tą dieną, 1933 m.

JAUNIMO SKYRIUS
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.Apie žiliausios Senovės 
. Gyventojus Klaipėdos -

z Krašte
Klaipėdos krašto istorija 

paskutinių 700 metų yra 
jau šiek tiek aiški. Mes ži
nome, kaip musų senatėviai 
gyveno, kaip jie savo val
stybę tvarkė, kokių laimin
gų ir nelaimingų laikų jie 
sulaukė. Bet kas seniau bu
vo, jau ne taip aišku, nes 
iš senesnių laikų mes jokių 
raštų arba dokumentų ne
turime.

Tuos seniai nuaidėjusius 
kitos senovės laikus vadina
me priešistoriniais 1 a i- 
kais. Tik kai kurios senos 
pasakos, šen arba ten su
rasti tinklai, įrankiai arba 
ir seni kapinynai mums pri
mena, kad jau per ilgus am
žius Klaipėdos krašte žmo
nės vargo, o gal ir laimingai 
gyveno. Bemaž visur Klai
pėdos krašte galima surasti 
ir dabar muziejuose sudėti 
akmeniniai įrankiai, o iš vė
lesnių laikų rago, bronzo 
arba ir 
leidžia
praėjusių gadynių žmonijos 
pėdsakus. Berods, šitie ra
diniai mums nepasako koks 
buvo atskiro žmogaus arba 
ir atskirų tautų likimas; ta
čiau kaip tie žmonės dirbo, 
veikė ir kokius įrankius jie 
turėjo, aiškiai mes matome, 
žinome ir kokios kaimymj 
“kultūrinės” srovės į musų 
krašto gyventojus paveikė. 
Taip galima net aiškiai 
įvairias “kuluros” gadynes 
atskirti.

Ne per daug ilgas laikas 
yra praėjęs, kai musų kraš
tui’ dar dengė stori ledynai. 
Šitie ledų kalnai buvo ke
lis šimtus pėdų aukšti. 
Grėnlandė dar šiandien yra 
tokių kalnų nuo kelių my
lių aukštumo. Pietų ir vi
durinėj Europoj berods jau 

. gyveno žmonių, (Neander- 
talio ir kitų rasių). Pama
žu ir iš musų krašto nusi
traukė ledynai į atšiaurio 
sritis.

Švedų mokslininkai ap- sirodo juodžemė. Ant šito 
skaičiavo, kad šitie storieji 
ledų sluoksniai pirm 15 —- 
18000 metų pradėjo sutirp
ti. Bet visgi bus dar keli 
tūkstančiai metų praėję,
kųl vandens nusekė, kol kli- Aiškiai galima tokias pa
matas ir gyvenimo sąlygos

geležies padariniai 
mus kiek susekti

tiek atsitaisė, kad ir musų 
krašte galėjo žmonės gy
venti. Taigi, neankščiau, 
kaip pirm 11.000 metų galė
jo pasiekti pirmieji medžio
tojai Pabalti jos kraštus. O- 
ras atšilo, ir šiaurės gyvu
liai traukėsi atgal į šaltes- 
nius kraštus. Paskui ėjo 
žmonės, kurie tuo kart be
maž vien iš gyvulių mito. 
Tų pirmųjų žmonių pėdsa
kų Klaipėdos krašte labai 
menkai teužsiliko. Gal tai 
gadynei priklauso vienas iš 
šiauręs elnio rago padary
tas įrankis, kuris yra Klai-
pėdos soste po vandeniu 
tūkstančius metų pergyve
nęs, ir kurį tik dabar išgrie
bę. Taipgi rado ir Bardėnuo 
Be, Šilutės apskrity vieną 
gražiai apdrožinėtą mamų-

to kaulą. Kitų įrodymų, kad 
tais laikas jau žmonės Klai
pėdos krašte nuolat butų 
gyvenę, mes kol kas dar ne
turime.: ' ’ ' ‘

Tik Vėlesniame laike, tai 
bus pirm kokių 9000 metų, 
žmonės pradėjo šiame kraš
te ilgainiui apsigyventi. Kli
matas pastojo šiltas ir labai 
drėgnas: augo, klestėjo į- 
vairųs augalai. Daugiausiai 
išsiplėtė, kaip tai mums pa
rodo Aukštumalių aukšto
sios pelkės, pušės, drebulės 
ir beržai. Milžiniškose "gi
riose apsigyveno įvairus 
gyvuliai, o.su jais ir žmo
gus. .. Tvirtos gyvenimo vie
tos jis dar neturėjo. Jis me
džiojo^ žvejojo" ir rankiojo 
uogas ir šaknis ten, kur 
j a m patogiausiai b u v o. j 
Paupyse arba paežeryse su
kūrė jis ugnis. Tokios ug
niavietės yra atrastos Men
turiuose (Darkėmio apskri
ty). Čia buvo ir visokių ra
gotinių, harpūnų, o ir didi 
dauybė riešuto kevalų. Ir 
ant kopų (Bilkopiuose, 
Juodkrantėje) rado pana
šius įrankius (kirvius, kap
sčius), kurie yra iš briedžio 
rago padaryti. Buvo čia ir 
įvairių gintarinių papuoša
lų, žmogaus figūrų ir tt. To
kie typiški rago padariniai 
pasirodė ir'prie Kauno, prie 
Gardino, Latvijoj "ir Estijoj. 
Taigi mes matom, kad toj 
gadynėj (pirm 6000 — 9000 
metų) jau žmonės Klaipė
dos krašte gyveno. Kokie ir 
kokios tautos jie buvo, mes 
berods dar negalime žinoti.

Labai daug radinių mes • 
turime iš sekančios taip.va- I 
dinamos jaunesniosios Ak-: 
mens gadynės, kuriai mes 
skiriame laikotarpį pirm 
4000 — 6000 metu. Čia Bez- C 

zenbergerio tyrinėjimai pa-’ 
rodo, kad toj epochoj buvo, 
ypatingai kopos jau gana 
tankiai apgyventos. Kopas 
dengė tuokart dideli ir tan
kus miškai. Kur šiandien 
jurų vėjai smėlių kalnus 
ant marių link nupūsto, pa-

buvusio “Miško Grunto” 
randame labai daug gyvena 
mų vietų — dėmių ųir lieka
nas anų senųjų kaimų. Tro
bos buvo eilėmis sustatytos.

krančių kaimų vietas kar
tais nuo kelių mylių ilgumo 
susekti. Aplinkis yra apsė
tas su daugybe apdirbtų ir 
neapdirbtų akmenų, kaulų, 
šukių, anglų ir 1.1. Urnos 
įvairių formų ir didumo yra 
dažnai į žemę įkastos. Be
rods dabar jos tuščios, bet 
galima spėti, kad jose su
dėdavo valgio daiktus ar 
panašiai. Ypatingai įdomus 
yra taip vadinamieji mali
mo akmens. Tai yra maži, 
apvalus granito blokai, ku
rių paviršius įdubęs. Prie jų 
yra daug mažesnių šlifuotų 
akmenų. Tokios senoviškos 
girnos dar nebuvo įtaisytos, 
sukti, bet visgi buvo gąlima 
ant jų gini dus duonai arba 
gručiai sutrinti, Tię prie
taisai irgi parodo, kad 
žmonės ir pirm tiek tuk-.

AMERIKOS LIETUVIS

šios mokestys yra neteisingos ir neteisėtos ir jeigu butų uždedamos, 
tai Jus, kurie perkate, turėtumėt mokėt aukštesnes kainas už maistą, dra
bužius ir gyvenimo reikmenas. Taip yra todėl, kad galutinai pirkėjas už
moka už visas mokestis. \

Jus turite teisę pirkt maistą ir kitus daiktus reikalingus Jūsų gy
venimui, ten, kur galite gaut daugiausia už savo pinigus.

Sujungtos krautuvės yra teisingas smulkaus pardavinėjimo verslas. 
Jos turėjo pasekmes, užtai, kad jos sumaniai vedamos ir užtai, kad jos siūlo 
žmonėms prekes už viliojančiai žemas kainas.

Dabar laikas mums pirkėjams priešintis prieš didėjančią mokesčių 
naštą.

Sustabdyk Šitą Pasikėsinimą
Ant Savo Kišeniaus!

Jūsų teisėms yla grąsinama!

Maža žmonių grupė kuri pirmoj vietoj nestato Jūsų, kaip vartoto
jų, gerovę, bando uždėt daugiau mokesčių ant sujungtų krautuvių. Su
jungtos krautuvės pagelbėjo sumažini maisto ir kitų reikmenų kainas. Jei
gu įstatymai, uždedant daugiau mokesčių bus perleidžiami, kainos pakils.

Kaikurios nepriklausomos krautuvės yra priešingos žemoms kai
noms, kurias sujungtos krautuvės nustato už prekes. Jie mėgina uždėt sun
kias mokesčių naštas ant sujungtų krautuvių, kad pastariosios butų privers* 
tos reikalaut aukštesnių kainų.

Ar Jus pasiduosite šitam puolimui ant Jūsų kišeniaus ir tylėsite ka
da prieš Jus stovi padėtis, kurioje busit priversti mokėt daugiau už tuos 
daiktus, kurie Jums reikalingi?

Dabar tik laikas Jums priešintis. Neleiskite jiems perleist jokį nau
ją įstatymą, kurs pridėtų kitą mokestį ant valgomojo stalo.

šioji mokestis nereikalinga. Jos tikslas yra suvaržyt sujungtas 
krautuves; bet pasekmė bus, kad kenks savistovėm krautuvėm ir pirkėjam.

Atminkite, jeigu planuojamoji mokestis bus uždėta ant sujungtų 
krautuvių, šios krautuvės turės pakelt kainas ant pirkinių, šioji pasiųlomoji 
mokestis yra tikrumoje paslėpta mokestis ant pardavimų, ir todėl kaipo 
prieš tokią, visos šalies darbo organizacijos yra priešingos. Jeigu ta mo
kestis bus uždėta, tai atidarys kelią tolimesnėm ir sunkesnėm mokesčių naš
tom ant alginių darbininkų, turinčių vidutiniškas įeigas. į

Mes turim suprast, kad visuomet, kada nauja mokestis yra uždeda
ma ant bile kokio krautuves tipo, krautuves savininkai turi pridėt mokestį 
prie pirkinių, ar tai butų maistas, drabužiai ar kitos gyvenimo reikmenys.

CONSUMERS’ PROTECTIVE COMMITTEE 
c/o DANIEL BLOOMFIELD, Retail Trade Board 
80 Federal St.,/Boston, Mass.

SIŲSKIT ŠITA PROTESTĄ DABAR!

VARDAS

ADRESAS

To the CONSUMERS’ PROTECTIVE COMMITTEE 
c/o MR. DANIEL BLOOMFIELD, Retail Trade Board 
80 Federal Street, Boston, Mass.

Aš esu priešingas prieš Senato Įstatymą 130 ir prieš Buto įstatymą 483, 
užtai, kad jie reiškia kitą naštą už algą dirbantiems ir abelnai visiems žmonėms. ;

stančių metų jau kokį nors 
javą sėjo ir dagojo. Prie ug- 
piaviečių randame dažnai 
žuvų ašakų, nemažai ruo
nių (juros levų), briedžių, 
karvių, o kartais ir paukš
čių kaulų. Tai aiškus įro
dymas, kad senieji kopų 
žvejai -jau tuokart išvažiuo
davo toliau į jurą auginda
vo gyvulius, o ir miško gy
vulius bei paukščius me
džiodavo. Įrankiai, kaipo 
kirviai, plaktukai ir tt. bu
vo padaryti iš akmens arba 
dažnai ir iš titnago. Rodos, 
kad" titnagą pargabendavo 
iš kitų kraštų, nes kopose a- 
bejojama, kad jo butų. — K.

• LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

Ko Lietuviai Niekad 
Neužmiršta

Jau turbut taip likimo buvo 
lemta, kad Vilnius taptų kuriam 
laikui okupuotas ir atskirtas 
nuo savo kūno. Ir šią dieną, 
Lietuvos sostinė, svetimųjų 
rankose, ne sostinės pareigas 
eina, o eilinis Lenkijos provin
cijos miestas, kaip nūdien Lie
tuvoje Šiauliai, Panevėžys ir ki
ti miesteliai. Ir tas nutautini
mo darbas, sunaikinimas pas
kutinių lietuviškų žymių, varo
mas pilnu tempu. Kiek jis turi 
pasisekimo, tai kitas klausimas, 
bet, kad ten daroma visa, kad 
tik , išnaikinus lietuvybę, ' tai 
faktas. ■ . - .

Ir atplaukančios iš anapus 
durtuvų sienos žinios į Lietuvą, 
kiekvieno lietuvio širdyje neša 
kasdien vis naujus ir naujus 
pasiryžimus, atėjus momentui, 
su okupantais, taip atsiskaityti, 
kad net ir jų ainiai ateityje ne-z 

f

kuomet daugiau nebedrįstų už-- 
pulti Lietuvos ir kęsintis ją pa
vergti.

Ir šiandiena, su kuo tik nepa
kalbėsime Lietuvoje, ar tai su 
jaunuoliu, ar su pražilusiu sene
liu, tai niekur neužgirsime kito, 
kaip tik, Vilnius, ir, lead jis 
ankščiau ar vėliau taps Lietu
vos sostine, ne vienas iš jų nea
bejoja. O ypatingai jaunoji kar
ta, kuri dabar auga su Vilniaus 
vardu lupose, Vilniaus niekada 
nepamirš, bet jį greičiausia 
atvaduos. Vilniaus reikalu, ko
kiu pažiūrų bebūtą lietuviai, vi
si vienodai mano Ir, kad reika
lui esant, visi mokės del jos pa
siaukuoti, netęnka abejoti; ne
tenka kitaip galvoti, manyti. 
Vilnius — šiandiena nepriklau
somas Lietuvos lietuviams šven
tas žodis ir jo bereikalo niekas 
netaria.

Esant kokiems susirinkimams, 
vakarams, gegužinėms ir ki
toms pramogoms, Vilniaus rei
kalai niekuomet nepamirštami, 
o daina “Mes be Vilniaus nenu
rimsim”, tapo antruoju tautos 
himnu j nes ją giedant, visuome-

PUSLAPIS 3-čias

Ūkininkavimas Ameri
koje 1932 m.

Stiprios rekomendac jos smar
kiai permainyti dabartines ūkių 
taksas ir toliaus patęsti ūkių 
kreditą, kad “tinkami ir geri u- 
kftiinkai turėtų progą laikyti sa
vo namus,” yra svarbiausi punk 
tai metiniame raporte Kongre
sui žemd’rbystės Sekretoriaus, 
Arthur M. Hyde.

Kuomet žemdirbystės Sekre
torius tiki, kad pagerėjimas pre
kių žemdirbiškų produktų per 
paskutinius kelius mėnesius ro
do, kad gal industrijų ats gaivi
nime žemdirbystės ves visas ki
tas industrijas, tačiau jis vis- 
tiek nupiešia labai juodą pa
veikslą šiandienos ukininkystės 
Amerikoje. Paprastas ūkės o- 
peratorius turėjo 1929 m. po 
išmokėjimu produkcijos išlaidų, 
nuošimčius^ randos ir taksų tik 
apie $847. 1930 m. liko tik 
$566 ir 1931 m. liko tik $342. 
Ūkių jeigos dabartiniu laiku yra 
tokios žemos, kokios buvo prieš 
karo dienose, bet taksos yra 
166% augštesnės už 1914 m. Ir 
kaslink morgičių jungo, tai puo
lančios prekės nuo 1929 m. su
dvigubino jį. Reikia produkuo
ti net keturis sykius daugiaus 
produktų negu ėmė 1914 m., 
užmokėti ūkės bylą. 1931 m. u- 
kių turto taksai sugėrė 11% vi
sų įeigų, sulyginus su 4% prieš 
karą.

Permaina taksavimo sistemos, 
yra dalykas kiekvienai valstijai 

'užsiimti.
Didelė ūkių mortgičių pasko

la, rokuojama su virš $9,500,- 
000,000. yra kitas sunkus jun
gas. 1931 m. nuošimčiai nuo 
mortgičių paskolos sugėrė net, 
8% VxSų ūkių įeigų sulyginus su 
4% 1920, ir 3% 1910m. “Turi
me perdaug ‘foreclosures’” 
(prašalinimų), sako sekretorius 

' savo raporte. Ką biedni žmo- 
' nes gali daryti?

Kredito padėjimas šiek tiek 
pagerė j o f ederalėms paskoloms 
ir su nauju federalės žemės 
bankų kapitalu. Tik šituo budu 
bankos galėjo pailginti paskolos 
laiką biedniems .ūkininkams. 
Raportas ragina, kad kredito į- 
steigų įeigos butų praplatintos, 

i “kad gabus ūkininkai turėtų ko- 
; vojančią progą laikyti savo na- 
mus”.
SUMAŽĖJIMAS ŽEMDIRBIŠ

KŲ EKSPORTŲ ■ 
Eksportas žymiausių žemdir

biškų produktų iš Su v. Valstijų 
nupuolė fiskališkais metais 
1931-32 net 28% vertėje, suly
ginus su 1930-31, 50% sulygi
nus su 1929-30 ir 59% 1928- 
1929 m. Tik 7.4% Amerikos 
žemdirbiškų prduktų -buvo eks
portuota 1932 m.

Dabartinis padėjimas toliaus 
iliustruotas skirtumu tarpe pre- 
kikų, kurias ūkininkai gauna del 
jų produktų ir prekių neagri- 
kulturiškų tavorų. Nuo rugp. 
1929 m. iki rugpš 1932 m. pre
kės visokių ūkės produktų puo
lė net 60% ; avižų prekes puolė 
net 65%, vatos prekės net 
64% ; vilnos prekės net 74% ir 
kiaulių net 60%.

Pačiu laiku nežemdirbystės 
tavorų prekės puolė tik 24%. 
Kitais žodžiais, ūkininkas su jo 
sumažintomis įeigomis vis turė
jo ir turi mokėti augštas kai
nas del visokių daiktų, kuriuos 
priverstas'pirkti, kad užlaikyti 
savo šeimyną ir savo turtą.

Yra daug kalbos, kad ateinan
tis preidentzas, Rooseveltas, pa- 
siųlys Kongresui programą to
lesnės žemdirbystės pagelbos. 
Nekurie žmonės sako, kad jis į- 
steigs naują valdišką paskolos 
agentūrą, kuri turės teisę per-
imti egzistuojančius mortgičius 
žemesniu nuošimčiu — FLIS 

nė, visuomet atsistoja ir jos iš
klauso kaip himną. Ir jei šian
dieną atliekami visokie darbai, 
dideli užsimojimai, tai viso ko 
akstiną Vilnius.

Vilniaus atvadavimo idėja 
šiandiena tapusi visos tautos 
impulsu, visos tautos pasiryži
mo simboliu, nes jei Vilnių šian
dieną turėtumėm, tai klausimas 
ar be butų lietuvių tautoje to
kia energija, toks pasiryž mas, 
toks darbštumas, kokis dabar 
yra, nes galėjo taip atsitikti, 
kad butų tauta maniusi ant lai
mėjimo laukų pailsėti.

Tad štai ko lietuviai nė kuo
met nepamiršta ir niekuomet 
nepamirš. Narutis

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakŠ 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 

| Arėjas Vitkauskas, Kaunas.
Lithuania,

o.su
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BĖGANTI REIKALAI
Reikia daryt ekonomiją ten 

kur galima. Mes sumanėm šiek 
tiek ekonomijos padaryt ant 
krasaženklių ir todėl prašome 
savo gerb. skaitytojų tą musų 
sumanymą paremt.

Mes ką tik dabar ir pirmiau 
jau buvome išsiuntinėję paragi
nimus tiems musų skaityto
jams, kurių prenumerata už A- 
merlkos Lietuvį jau yra išsibai
gus, kad atsinaujintų. Ilgas ati
dėliojimas ir nepaisymas savos 
spaudos — labai slegia leidėjus, 
neduoda jiems finansiškai atsi- 
kvėpt, kad savo spaudą pada
rius gyva ir turtinga.

Mes dabar rengiamės prie iš
leidimo naujų knygų — 
žengiant į Mokslą ir Napoleo
nas. Tas kyngas atspausdinus, 
be abejonės, kad teks pasidalyt 
su savo skaitytojais, už suteik
tą jų pagelbą. Užtaigi ir pra
šome visų musų skaitytojų a- 
teit mums į pagelbą su medžia
gine parama.

Prof. Augustinas Rikardas 
(šveicaras) pranašauja ką nau
jo pasaulio susisiekime. Jis per
eitais metais savo aluminėje 
boso j e (gondoloje) buvo pakilęs 
į stratosferas 10 mylių aukštu
moje ir ten beskrajodamas po 
dausas patyrė naujų dalykų. Jis 
sako, kad netolimoj ateity susi
siekimas su Europa užims tik 6 
valandas laiko. Mat virš 20,000 
pėdų nuo žemės paviršiaus, že
mės atmosfera jau baigiasi ir 
prasideda taip vadinama stra
tosfera, kur orlaivis gali leng
vai lėkt 10 mylių į minutę. (Se
kančiame Amerikos Lietuvio 
numery tilps ilgesnis aprašy
mas apie' tą naujovinį -išradimą. 
Tėmykit).

Guisęppe Zangara, užmušėjas 
Čikagos majoro Antano J. Cer- 
mak, 20 d. kovo mėn. kaip 9:15 
buvo užmuštas elektros kėdėj 
Raiforde (Floridos valstijos) 
kalėjime. Kaip jau žinoma, 
Zangara netyčia pašovė Čikagos 
majorą, jo tikslas buvęs nu
šaut naujai išrinktą prezidentą 
Franklin D. Rooseveltą. To sa
vo tikslo jis nesigynė ir pasku
tinėje valandoje prieš savo mir
tį. Zangara beeidamas į elek
tros kėdę taip pat pasmerkė ka
pitalistus, apkaltindamas juos 
to įvykio priežasty, išvadyda- 
mas juos “brudais ir sukčiais,” 
o ant galo dar jiems pagrąsino, 
sako: “lukterkit, ateis komunis
tai ir išskers visus kapitalis
tus”. Taipgi jis pasisakė, kad 
netiki į Dievą ir ministerį še- 
fieldą iš savo kameros prašali
no, užklausdamas jo: “su kokiu 
bizniu tu čia atėjai, man ‘‘kuni
go nereikia”. Į komisijonieriaus 
Mayo klausimus ar Zangara 
kartais neprigulėjo prie kokių 
gengsterių organizacijos, atsa
kė neigiamai.

Atsižvelgiant į čia paduotus 
faktus iš kaikurių jo išsitarimų 
ir į Dr. Ralph N. Greene revi- 
davojimo (autopsy) pasėkas, 
pasirodo, kad Zangara turėjo 
kronišką skilvio nemalimo ligą, 
bet šiaip jau buvęs ‘sveiko pro
to’. Remiantis dr. Marsh išve
džiojimais, tokie žmonės nesą 
kriminalistiniais apsigimiliais ir 
prie atitinkamo auklėj mo sąly
gų, juos galima padaryt gerais 
žmonėmis.

Ir veikiausiai, kad taip yra. 
Ekonominis krizis daug blėdies 
žmonijai atnešė. Skurdas ir var
gas auklėja visokio tipo krimi
nalistus, kurie jau ne vienam 
galą padarė ir dar ne vienam 
padarys iki ekonominės sąlygos 
nepakitęs. Taipgi reikia pas
merkt ir tuos agitatorius, kurie 
savo Šukiais daug tamsių žmo
nių užimponuoja, o pasėkoje to, 
štai kokių pavyzdžių draugija 
gali susilaukt.

Lietuvos Mokyklos
Iki nepriklausomybės atgavi

mo mokyklų. skaičius aukštes
nių jų, viduriniųjų ir pradeda
mųjų buvo labai mažas - ir pati 
mokyklų padėtis buvo tiesiog 
apverktina. Jei žiūrėti į statis
tikos davinius, tai tuomet 
(prieš karę) 1913 metais, pra
džios mokyklas lankančius iš 1,- 
000 gyventojų tebuvo tik 28 mo 
kiniai, gimnazijas ir vidurines 
mokyklas tik 3. Bendrai tuo
met viena pradžios mokykla tu
rėjo aptarnauti apie 2500 — 
3000 gyventojų, o kai kuriose 
vietose net 5 — 6 tūkstančius. 
O aukštesniųjų mokyklų (gim
nazijų) tebuvo viso tik 7. Ir ži
noma esant tokiam mokyklų’ 
skaičiui, be to daugumai tetų-, 
rint tikslą nešviesti, o rusinti 
gyventojus, negalėjo pakelti 
švietimo.- .

Tik nepriklausamybę atgavus, 
Lietuvos mokykla stojo į savo 
tinkamas vėžes ir tikrai ėmė
tauta šviesti. Iki nepriklauso
mybės pradžios, nemokančių 
nei skaityti ir. rašyti, skaičius 
siekė 60%, o dabar, praslinkus 
penkiolika metų nuo nepriklau
somybės atgavimo, tas skaičius 
ir 20% nebesiekia. Ir analfabe
tai tėra tik senesio amžiaus 
žmonės, o ne dabar auganti kar
ta, nes esant privalomam pra
džios mokslui, jau nesiranda ne 
vieno augančio, kuris nemokėtų 
nei skaityti nei rašyti. Ir šian
dieną pradžios mokyklas lanko 
virš 200000 tūkstančių mokinių. 
Toks skaičius jau labai daug ką 
pasako ir parodo, kad Lietuvo
je kultūra eina sparčiais žings
niais priekyn.

Paskiau, vidurinėse mokyklo
se, giminazijose įvairiuose kur
suose universitetuose ir kitur 
mokosi dar apie 50,000 asme
nų. Tasai skaičius irgi džiugi
nantis. Bendras skaičius iš vi
sos valstybės, lankančių moky
klas siekia iki 250,000 mokslei
vių, tai išeina, kad dešimtas 
nuošimtis visos valstybės gy
ventojų lanko mokyklas. Tai 
labai didelis skaičius ir palygi
nus su kitomis kultūringomis 
valstybėmis, matome, kad Lie
tuva nebėra toje srityje atsili
kusi nuo kitų valstybių.

Prieš karę, mokyklos, kokios 
jos bebūtų, buvo įrengtos be jo
kių patogumų, nehigieniškos ir 
bendrai, netiko mokslo tiks
lams. Dabar visai kitas reika
las, nes 50% visų mokyklų jau 
yra visai moderniškos, atatin- 
kančio savo paskirčiai. Tiesa, 
50% mokyklų tebėra dar prieš
karinės statybos arba įrengtos 
privačiuose namuose ir žinoma, 
neatitinka savo paskirčiai ir 
higijenos reikalams. Bet žino
ma, per 15 metų negi galėjo at
gimusi iš karo griuvėsių valsty
bė pastatyti visas mokyklas a- 
titinkančias mokyklų visiems 
reikalams, nes be švietimo juk 
begalės kitų reikalaujančių sku
baus vykdymo darbo. Bet vitik 
einama, kiek lėšos leidžia, vis 
statyti naujas mokyklas ir rei
kia tikėtis, kad per sekančius 
penkioliką metų visos mokyklos 
taps moderniškos, atitinkančios 
visiems higijenos reikalavi
mams. Ir praslinkus penkiolika 
metų, nemokančių nei rašyti nei 
skaityti skaičius visai išnyks, o 
su jais ir paskutinės ^vergijos 
liekanos.

Taip maždaug atrodo, metus 
trumpašvitysrį Lietuvos moky
kla.

Su mokyklų tinklu išsiplėti
mu ir inteligentinių pajėgų 
skaičius žymiai pakilo ir šian
diena Lietuvoje turime jau ne
mažą skaičių inteligentinių pa
jėgų, kuriems jau net vietų 
pritrūksta. Ir todėl valstybinis 
aparatas, jo darbas našumas 
žymiai pakilo, nes tam reikalui 
jau galima pasirinkti iš labai 
didelio kiekio darbininkų tinka
miausius.

žinoma, tas kai kuriais atve
jais ir negerai, nes radantis 
inteligentų pertekliui, negalė
dami gauti sau darbą ir neša 
valstybei nuostolių, bet žiūrint 
iš kitos pusės ir net gerai, nes 
užimti vietą tegali tik tas, ku
ris yra gabesnis, kuris tinka
mesnis ir kuris geriau gali dar
bą atlikti. Ir todėl — pertek
lių nėra ko skųstis ir mokyklų 
skaičiaus augime tereikia svei
kinti, nes kuo didesnis mokyklų 
skaičius, tuo didesnė garantija 
valstybes ateičiai.'. Narutis

Už kiekvieną duotą vartoto
jui elektros patarnavimą, pra
monė išmoka $8.60 į metus tak
somis. Gi už kiekvieną duotą 
vartotojui patarnavimą dirbti
no geso, pramonė išmoka val- 
dž’ai taksamis $4.23,- o del na
tūralaus geso vartotoj aus pa
tarnavimo — $4.66.

Amerikos vėliava pirmą kartą iškelta ant U. S. S. Portland, 
naujausias iš dėdės Šamo 10,000 tonų kreiserių. Kapitonas H. 
F. Leary buvo paskirtas laivo komandierium. Iškilmės įvyko 
Charlestown© laivyno prieplaukoje, akyvaizdoje Bostono majoro 
Curley ir žymių laivyno aficierių.

V. M. ČEKANAUSKAS

Ar Bus Europoje Karas?
JUODI DEBESIAI SLANKIOJA EUROPOS PADAN

GĖJE. GEN. LUDENDORFO PRANAŠAVIMAS
GALI IŠSIPILDYTI

Ne kartą esame girdėję iš Europos tūlų kraštų diplomatų, kad 
pasaulinis karas ir Versalio taikos sutartis neužtikrino Europai 
taikos, kad pasibaigus pasaulininiui karui pasirašius Versalio tai
kos sutartį, pirm negu juodyla išdžiuvo ant sutarties padėtų pa
rašų, tūli diplomatai bei politikos kritikai pareiškė, kad ta sutar
tis bus pamatinė priežastis kitam Europoje dideliui karui. Ke
turi metai atgal, Vokietijos žymus karo strategas ir politikas 
Gen. Von Ludendorfas pareiškė, kad naujas karas Europoje j 
vyks ne vėliau kaip 20 metų po pasaulinio karo — 1934 metais 
ir, kad į tą karą bus įtraukta Vokietija, kad jai neįtralitetą ‘bus 
sunku išlaikyti. Kilus kitam karui, Gen. Ludendorfas pranašau
ja savo tėvynei tragedišką likimą — Vokietijos sunaikinimą.

Keturi metai atgal padarytus Gen. Ludendorfo pareiškimus, 
tūli Europos pacifistai pašiepė,'sakydami kad šis vokiečių karo 
strategas nesąmonę kalba, patys vokiečiai respublikonai nekrei
pė domės į Gen. Ludendorfo'tokius pranašavimus, tačiau šiandie
ną vokiečiai ir pasaulio politikos studentai, diplomatai kalba, ra
šo ir nervuojasi del umaus karo pavojaus Europoje.

Hitleriui laimėjus kovą su demokratinėmis politiškomis sfero
mis, paėmus Vokietijos valsltybinį vairą į savo rankas, Vokieti
joj kaip vidaus taip užsienio politika pasikeitė ir dar keisis atei
tyje; Hitlerio pasekėjai šūkauja ir reikalauja Versalio taikos su
tartį revizuoti, grąsina lenkams ir “lenkiškam” koridoriui, lietu
viams Klaipėdos krašte, taipgi reikalauja grąžinti Vokietijos bu
vusias kolonijas Afrikoj, dabar esančias Franci jos ir Anglijos 
rankose. Tie grąsinimai ir reikalavimai hitleristų reikšmingi ir 
prie gero nevedanti Europos politikos; politiški ir komercijiniai 
Europos valstybių santykiai įtempti ;**Francija ir Lenkija šnai
ruoja į Vokietiją, pastaroji patekus į Hitlerio ultra-nacijonalistų 
komandą, šturmuoja vidaus politikoje, politiškas chaosas Vokie
tijoje verda ir pasibaigti gali labai tragediškai. Hitleristai ku
pini padūkimo prieš francuzus ir lenkus, taipgi svajoja apie Pa- 
baltijos valstybių prijungimą prie Vokietijos, toki jų epetitai ga
li būti priežasčia išprovokavimui Europoje Ludendorfo pranašau
jamo karo.

ITALIJOS DIKTATORIUS IŠNAUDOJA 
HITLERISTUS

Kadangi Hitlerio politiška ambicija panaši j Benito Mussolini 
Italijoje, Hitleris rengiasi suvaidint tokią rolę Voketijoje, kaip 
Mussolinis suvaidino Italijoje, Hitlerio rudmarškiniai legijonai 
ir jų taktika nei kiek nesiskiria nuo taktikos Mussolini juodmar- 
škinių-fašistai Vokietijoj ir Italijoj krikštai!ja ir derasi, tariasi 
prieš savo bendrus “neprietelius”. Hitleris žinodamas Italijos 
aspiracijas Afrikoje, blogus santykius italų šu francuzais, link
sta linkui Idalijos fašistinės politikos; Mussolini matydamas pro
gą išnaudoti Hitlerio palankumą Italijai, tikisi Vokietijos kaina 
priversti Franci jos imperialistus prie kompromisų ir kon
cesijų Italijai Afrikos kolonijose. Mussolini iki šioliai lošė svar
bią rolę grupuodamas pietų Europos valstybėles prieš Franci ją, 
dėjo pastangas susilpninti Franci jos hegemoniją balkanų kraštuo
se ir dalinai jam pavyko tikslą atsiektk šiandien Vengrija, BuL 
gari j a įr Albanija yra Italijos įtakoje. Vokietija, Hitleriui lai
mėjus ir valdžią paėmus. į savo kontrolę, taipgi nusviro Italijos 
pusėn, reiškia, Mussolini įtraukė į savo politišką orbitą ne tik 
centralinės Europos dvi valstybes — Vokietiją ir Austriją, bet 
ir balkanų tris valstybes įr tokiu budu sudarė ^balansą savo poli
tikos Europoje prieš FrancŲą ir jos sąjungininkes — Lenkiją, 
Čekoslaviją, Jugoslaviją, Rumuniją ir Belgiją. Virš minėtų val
stybių militariškos konvencijos, jų karo vadovybių štabų ben
dradarbiavimas rodo, kad tarptautinėje politikoje dvikova tarpe 
šitų valstybių griežtėja, kad ginklavimasis ir prisirengimas prie 
naujo karo daugėja.

Tautų lyga tapo bejiegė. Visos sutartys laike pastarų 18-kos 
metų sudarytos ir pasirašytos paliko tikpaprastu popiergaliu. 
Vigos T. L. valstybės, paviršutiniškai pareiškusios pastangas nu
siginkluoti ir suderinti politiškai — ekonomiškus santykius Eu
ropoje, nepavyko, Ikį šiol Frąncija ąukgą pildama į Austriją pa
skolos budu, prilaikė pastarąją nuo susivienijimo su Vokietija, 
dalinai prilaikė ir Vengriją nuo glaudaus kontakto įr bendradar
biavimo su Vokietija ir Italiją, tačiau Jaike pastarų dvejų metų, 
Vengrja nusviro Italijos ir Vokietijos pusėn, Austrija taipgi nu
svirs, tokiu budu, Europa su kiekviena diena artėja prie naujos 
kovos ne politikos, bet karo fronte. Todėl nenuostabu, kad Fran

ci j a ir jos talkininkės atsisakė nusiginkluoti, kad Vokietija ga-" 
minasi slapta ginklus ir laiko juos paslėptus, kad nors vokiečiai 
iki šioliai prisilaikė jiems diktuojamų sąlygų Versalio taikos su
tarty pabrėžtų, kad Vokietijos reguliariška kariuomenė negali 
būti didesnė kaip šimtas tūkstančių vyrų, vienok vokiečiai sudarė 
miliciją ir policiją, šiose dviejose organizacijose randasi Vokieti
jos militariška spėka. Vokietijos karo reikalams budžetas du kar
tus didesnis už Lenkijos, o juk pastaroji užlaiko daugiau negu 
du kartus didesnę kariuomenę už Vokietijos, tačiau karo reika
lams kur kas mažiau išleidžia, negu Vokietija, šiuos faktus ži
no ne tik lenkai ir francuzai bet juos žino ir viso pasaulio šalys. 
Matant tokį vokiečių nusistatymą, nenuostabu, kad francuzai ir 
lenkai bei čekoslavai stovi gatavi bile dieną pulti Vokietiją ir jos 
šalininkes. Ir netenka’abejoti, kad lenkai ir francuzai geidžia, 
idant vokiečiai greičiau išprovokuotų šį karą, nes paskui jos ga
lėtų daug lengviau ir ramiau atsikvėpti.

ANGLIJA IR AMERIKA KARO EUROPOJE NENORI

Ekonominiu atžvilgiu nei anglams nei amerikonams naujas Eu
ropoje karas gero nežada, ypatingai anglai šių kivirčių nenori, nes 
jaučia, kad gali but įvelti į naują Europos karą, kad šitas karas 
Anglijai tolimuose rytuose politišku ir ekonominiu atžvilgiu gali 
but labai pavojingas. Suv. Am. Valstijoms rupi taika Europoje nes 
šios šalies bilijonai dolerių randasi Europoje; šios dvi angliškai 
kalbančios tautos labiausia susidomėję palaikymu Europoje tai
kos. Prezidentas Hooveris taikos reikalu daug pastangų parodė, 
dabartinis Prezidentas Rooseveltas dar daugiau parodys; Angli
jos vadai deda pastangas suderinti vokiečių—francuzų santykius, 
bet iki šioliai dar nepasisekė. Dabar p. MacDonald antru kartu 
bando suderinti francuzų—italų santykius, bet ar jam pavyks, 
tai tik ateitis parodys. Dabartinė politiška situacija Europoje 
labai įtempta, Anglijai 'ir Jungtinėms Amerikos Valstijoms teks 
daug pastangų padaryti, idant sulaikius Europos valstybes nuo 
naujo karo žygių. Tačiau kyla abejonė, kad šioms valstybėms 
pavyktų taika Europoje palaikyti. Gen. Ludendorfo pranašavi
mai gali išsipildyti.

KOKIA ATEITIS LAUKIA VOKIETIJĄ?
Politiški ir utilitarizmo žinovai numano, kad kilus karui Euro

poje, iš vienos pusės bus ištatyta pajiegos, bendrai Vokietijos Ita
lijos, Vengrijos, Albanijos ir gal Bulgarijos; iš kitos pusės: Fran
ci j a, Lenkija, čekoslavija, Jugoslavija ir Rumunija; pastarosios 
yra geriau prisirengę karui, jų karo tekniška mašinerija žymiai 
geresnė, ekonomiškai patvaresnės, fiziška jiega galingesnės, šiuo
se punktuose permatoma galybė. Taipgi, tūli mano, kad prie da
bartinių sąlygų karui kilus, Vokietija greitai butų užimta, Franci- 
jos ir Jugoslavijos karo jiegos butų nukreiptos prieš Italiją, pa
staroji butų nuveikta; Vengrija prieš lenkų, čekoslavų ir rumu
nų pajiegas subyrėtų, permatoma, kad karas butų neilgas, bet la
bai distruktingas, sunaikintų visą Europą ir jos civilizaciją.

Taipgi tūli karo, strategai ir politikai nurodinėja, kad Hitlerio 
išprovokuota vokiečių tautoje politiška nesantaika, tūlos Vokieti
jos provincijos atsimestų nuo Vokietijos, ypač Bavarija; reiškia, 
Vokietija subyrėtų, iš jos pasidarytų kelios atskiros valstybes^ 
arba, vasalai Vokietijos neprietelių — lenkų ir francuzų; su ši
tokia nuomone sutinka ir pats Gen. Ludendorfas ir kiti Vokieti
jos vadai; žodžiu, jie permato Vokietijai pražūtį naujame kare, 
galą Voketijos Imperijai, pastatytai Bismarko laikais. Del tokių 
prospektyvų bei spėliojimų, karo nebijo lenkai ir francuzai bei jų 
sąjungininkai centralinės Europos slavai. Lenkija mato galimy
bę sutraškinti Vokietiją ir tuomet susidaryti saugumą savo vaka
rų sienoms; taipgi tikisi gauti tarpe Viskis ir Nemuno sklypą že
mės — Rytprasiją, panaikinti dabartinį koridorių ir atsiremti 
tvirtai į Baltijos jurą. Franci j a taipgi mato progą sykį ant vi
sados pašalinti savo amžių neprietelį — germanų pavojų. Todėl 
dabar francuzai ir lenkai numato, kad tokio karo budu jie ne tik 
apsaugos STATUS QUO Europoje, bet dar Versalio taikos sutar
tį praplėsti galės. Užtaigi nenuostabu, kad lenkai ir francuzai ne
vengia naujo karo Europoje, kad jie vien dėlto nedaro kompro
misų vokiečiams, italams ir lietuviams — atsisako reviduoti Ver
salio taikos sutartį ir pertvarkyti taikingu budu Europos rube- 
žius.

KAS KARĄ GALU PAŠALINTI?
'Karo pavojų Europoje galės pašalinti tik Anglija, Jungtinės 

Amerikos Valstijos ir Rusija — bendrai,, tačiau pastaroji var
giai imsis bendradarbiavimo palaikymui taikos Europoje, ji (Ru
sija) greičiausia liks neitrališka ir lauks Europos karo pasėkų. 
Tačiau Jungtinėse Amerikos Valstijose ir Anglijoje yra pageidavi
mas įtraukti Rusiją j bendrą frontą prieš karo pavojų tolimuose 
rytuose — japonų ir chinų sutaikymui, taipgi ir palaikymui Eu
ropoje taikos, vienok iki šiol rusai buvo neitralus, savo nusista
tymo bene tik laikysis ir ateityje. Tokiame atsitikime, Ameri
kos ir Anglijos vyriausybėms bei jų diplomatiškiems agentams 
teks sunkiai padirbėti, kad išvengus gręsiančio karo pavojaus.

Pranešimas apie McDonaldo vykimą į Romą tartis su Mussoli
ni turi didelės reikšmės; Mussolinis dabar krikštauja, nes jo ran
kose randasi raktas Europos tautų taikos; jei Mussolinis nežą- 
dins Hitlerį prie naujo karo, * tai hitleristų kardų barškinimas 
greitai bus sulaikytas; bet prikalbinti Mussolini prie palaikymo* 
Europoe taikos, be koncesijų iš Francijos ir Anglijos pusės, bus 
neįmanomas dalykas. Gal bus susitarta, italams bus duotas skly
pas žemės Afrikoje italų kolonizacijai, Italijos gyventojų per
tekliaus patalpinimui ir tokiu budu Mussolinis nusiramins. Iš to
lo žiūrint į šitą politiką, atrodo, kad Mussolinis taikindamasis su 
frąncuzais daugiau laimėti galės negu grąsindamas nauju karu 
ir hitleristais Francįjai ir jos talkininkėms.

Tąi tokią padėtis yra dabar Europoj e," kaip ją šių dienų diplo
matams pasiseks lividuoti — sunku tuo tarpu ir pasakyti.

Į LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

Modeminis,~ patogus ir kitų neviršijamas visose 
klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš 
New Yorko- Patogus ir greitas geležinkeliu 
susisiekimas iš Hamburgo.

< VIDUTINES KAINOS
Informacijų klauskite pas vjetinj agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
80 Boylston Street, Boston
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. T. Dundulis

ir prie geriausio noro nebe
gali santykiauti. Jei vienas 
ar kitas bus ištikimybę su
laužęs ir bendras gyveni
mas nebegalimas, tai teis
mas juos atskirs. Kuomet 
jie jaus bus atskirti, jie gali 
sau tinkamesnius pasiieško-! 
ti. Kuris vyras taip pasielg
tų, tas butų musų nuomone, I 
karakteringas žmogis.

kaip.nereikšti savo, žmonai 
didesnės pagarbos n:ė g u 
meilužei?

Gal vyras prie savo žmo
nos visai to neieškojo, ką 
jis pas meilužę rado. Kiek
viena moteris nerodo savo 

' ypatybių atvirai, kad'jos 
tuojau į akis kristų. Žmo
nos yra vertos, kad joms 
nors biskutį laiko paauko- 

Nera visuomet mote
rys kaltos dėl nelaimingos

HYGIENA
Džiova (tuberkulozo liga) daž
niausiai prasideda su šalčiu. Su
praskite, nesakau, kad šaltis y- 
ra svarbiausia tuberkolozo prie
žastis bet, kad žmogaus orga
nizmas yra nusilpęs arba, ge
riau lakant; kada dirva džiovai 
jau yra prirengta, tada, paga
vus šaltį, ir džiova prasideda 
daug sparčiau. Hygieniškas pri
silaikymas nuo šalčio yra ge
riausia šalta lytinė (čiurkšlinė) 
maudynė (shower bath) arba 
su kempine šaltu vandeniu nu- v, .
sitrinti anksti iš ryto atsikėlus, paslapčių turėti. Jam atro- 
o po to vėl-tuojau nusitrinti su visai tvarkingai namie j 
storu rankšluosčiu. Miegama-1^ . , .. • .
sis kambarys turi būti gerai iš-1 
vėdintas, atidarant langą laikas 
nuo laiko; arba nuolatos laikyti 
langą atdarą, jei ne per šaltas 
oras. Kasdieną tam tikrą laiką 
praleisti ore. Odos hygienos o- 

_  . ______ _ ras taip jau turi daug svarbos. į 

kaip sulaikyti kilančias ligas ir|[Tiems, kurie turi atgrubusią o- - , - • - .. vvrn Inhai mvlD ir
jų priežastis. Keletas iš svar-' ir tiems, kurie interesuojasi I Tokie vyrai visuomet randa JI savo vyią laoai myli) ir 
besnių hygienos dėsnių, kurie užlaikymu odos, ypatingai mo- 
daugiausia paliečia žmonių svei- * ■ v į • •
katą, yra saulė, atmosfera, in- 
dustrija ir švara, kaip tai van
duo ir maudynė. !

Atmosfera. Kokią įtaką drėg
na ir sausa atmosfera daro žmo
gaus organizmui? žmogaus or
ganizmas iš savęs prašalina į- 
vairias nenaudingaas ir nuodin
gas substancijas, įvairia s bu
dais: su šlapumu, su mėšlu, su 
kvėpavimu ir su prakaitavimu. 
Atmosfera daugiausiai daro į ta-;

žmonės įvertina sveikatą dau
giausia tada, kada jau ją pra
randa. Ypatingai jaunesnieji. 
Iki jauni ir sveiki, mažiausi do
misi sveikatos klausimu. Už 
tat jie visai nekalti; tai labai 
natūralu pas žmones. Mat, jau
nuolis jaučiasi, kad sveikata ir 
jo jėga auga, arba, geriau sa- 
kan, sandėlis jo sveikatos didė- 

. ja, todėl ir sveikatos klausimu 
vargu jam galima susidomėti. 
Kada žmogaus sveikata prade
da eiti mažyn, tada jis pradeda 
įdomauti ir sveikatos klausimu. 
Patogiausia yra žmonėms pra
dėti rūpintis sveikatos klausimu 
tada, kada dar sveiki. Tam tik
slui geriausia atsako susipažini
mas su hygiena ir pasiteiriau- 
ja»t pas savo šeimos gydytoją, 
čia paduosius keletą trumpmenų

* iš hygienos srities.
Kas yra hygiena? Tai yra 

mokslas užlaikymui sveikatos ir

. Daugel vyrų nuduoda, turn.
kad sugyvena ' su žmona 
kuogeriausiai, tačiau vaik- Vyras nesugeba tą
što pas meilužes. Jam pasi
daro malonu žmoną apgau
ti, už jos nugaros visokių

ižmonai rodyti meilės, ku
rios visai nėra, su meiluže 
tol gyventi, kol ji pasa
kys “arba aš, arba ^avo 
žmona”. Toks pasielgimas 

' neliudija apie kilnų būdą.

iš savo žmonos padaryti, ką 
jis. geidauja. Pasižiūrėti į 

į kitas poras, sakyti kaip tie 
laimingai gyvena, arba ta 
žmona visai kas kita negu 
manoji—tatai negelbės. Pa
daryk su gera valia iš savo 
žmonos tą, kad ji butų ta,- 
kokią tu nori, kad ji butų.

Žmona, kuri vyrą vėl į sa
vo pusę patraukti nori (jei

VAŽIUOKIT TIESIAI Į KLAIPĖDĄ
- . —SU — '

Didele Vasarine Ekskursija •
’LAIVU

S. S. FREDERIK VIII
Iš New Yorko Birželio 3,1933

~ LAIVAKORČIŲ KAINOS: ~
~ Į vieną pusę Į abi pusi

Trečia klesa ............... $92.00 .................... $153.50
Turistine klesa........... 111.50 ...........  187.00 .
Kabinine klesa, minimum 132.50 ..................... 245.00

— Taksai reikia primokėti —
DEL PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, UŽSAKYMŲ ir LAIVAKORČIŲ 

KREIPKITĖS PAS MUSŲ AGENTUS:
COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, J. Ambraziejus ir

E. Rudnikas, Sav., 168 Grand St. ---------------------- Brooklyn, N. Y.
ATLANTIC TRAVEL SERVICE, K. Sidabras, Prop.

342 W. Broadway, ---------------------------------- — So. Boston, Mass.
BARTKEVIČIUS, P-, 678 N. Main SU - ----------------- Montello. Mass.
“DIRVA”, 6820 Superior Ave., ---------------------------- Cleveland, Ohio
MOLIS, P., 1730 — 24th St., ----------------------------------  Detroit, Mich.
“NAUJIENOS”. 1739 So. Halsted St.,’---------- ----------- Chicago, Ill.
SEKYS, John, 433 Park St. ----------------------------------  Hartford, Conn.
TREČIOKAS, A. S., 197 Adams St., ---------------------- Newark, N. J
URBŠAS, J. J., 187 Oak St., ------------------------------- Lawrence, Mass.
VARAŠIUS, A. S., 12th & Carson St., ------------------  Pittsburgh, Pa.
“VIENYBĖ”, 193 Grand St., ------------------------------- Brooklyn, N. Y .
WASHNER, C. J., 1921 Carson St-, ---------------------- Pittsburgh, Pa.
ŽEMANTAUSKAS, J., 130 Congress Ave., --------- Waterbury, Conn.

Ir kitus musų autorizuotus agentus,

priežastį nebūti namie, čia 
mankštytis atviram ore, miego-' vaikšto į posėdžus”, Čia 
ti nustatytą laiką, gerti daug I “iškeliauja”. Tuo jie pasku- 
vandens, atsikėlus anksti iš ry-1 - - - - --
to nusitrinti šalta, v . v - .
pyne ir sausai nusišluostyti^ sulaužo. Jeigu, žmonai pas- 
rankšluosčiu, retkarčiais paimti 
šiltą arba karštą mandynę, įde- v X . .
dant alkalinos draskos. Karšto Praneša apie tai, 
garo pirtis yra gerai, bet kurie ■ rai.
turi bendrą sukietėjimą arteri-i 
jų (arteriosclerosis) širdies ir 
plaučių ligas, yra kenksminga;

kos į prakaitavimą. Drėgna at-jf?*kia atsargumo. Būtinai pa- 
mosfera sulaiko prakaitavimo tėmytina, kad tais nurodymais 
funkcijas ir tokiu budu pasilie- ne kiekvienas gali naudotis. Tas 

priklauso nuo sveikatos stovio.
| Vienam gali būti naudinga, ki- 
I tam kenksminga. Tat visados 
geriau pasiklausti savo šeimos 

kaip prisilaikyti hy-

į meilužę su panieka žiuri, 
savęs neįžeidi, čia kaip tik 
pasirodo budo kilnumo. Vy-

šlapiaiŠkem-i tini žmonos pasitikėjimą rui pabėgti leisti nereikia

Scandinavian-American Line
130 N. LaSalle St 

Chicago, I1L
27 Whitehall St., 

New York, N. Y.
248 Washington St., 

Boston, -Mass. •

mosfera

ka organizme šlapumo rukščlų 
toji dalis, kuri turėtų būti /iš
prakaituojama. Aišku, kad ne- ' 
išeina su prakaitu, tas turi išei- . 
ti su šlapumu per inkstus. Kada. gydytojo, 
prakaitavimas yra .sulaikomas,! ^enos taisyklių, 
inkstų darbas pasidaugina. Kaip ’ 
matote, drėgna atmosfera, da- gi u 
rydama įtakos į prakaitavimą, kams. 
sykiu paliečia ir inkstus. Nega
na to, taip pat apsunkina rau- 
matizmą turinčius žmones.

Karšto ir sykiu drėgno klima
to įtaka žmogaus organizmui 
yra dar įvairesnė, žmonės, gy
venantieji kraštam ir drėgnam 
klimate, turi menkesnius rau
menys ir nerviškesni. Drėgna
me klimate yra išsiplatinę dau
giausia malerija, geltligė, cho
lera, kepenų ir vidurių ligos. 
Raumat.zmą turintiems žmo
nėms geriausia gyventi kur šil
tas, sausas ir vienodas klima- Dirbantiems ant saulės patarti- 
tas, vietose, kur randasi alkali- j na valgyti lengvus valgius, susi
ni© arba sulfuro šilti vandenys dedančius iš vaisių. Prisilaiky- 
(hot springs). Džiovininkams, {ti nuo mėsos iki buna baigtas 
turtintiems tuberkolozą, patar- dienos darbas. Po darbo galimą j 
tina gyventi vietose, kur vieno-; ir mėsos pasivalgyti. Visai pri-1 
das klimatas, ] 
ma, švarus oras, kur dažniausiai negali, 
saulėtos dienos 
duo. 1, ____ __ _ __ _ _ ____ _ _____ __
gauna šaltį, turi būti atsargus, nančlųjų gėrimų geriau negerti.

Industrija. Hygienos atžvil- 
yra svarbiausia darbinin- 

Darblninkai, dirbantieji 
prie švino, aršeniko ir fosforo 
gauna organizmo sistemos už; 
nuodijimą. Anglių kasyklių dar
bininkai neretai pagadina plau
čių trubukes (bronchus) nuo į- 
kvėpavimo anglių dulkių. Stiklo 
darbininkai (glass blowers) ne
mažai nukenčia nuo plaučių li
gų. Bus vietoj paminėti li
tuos darbininkus industrijos 
skyriuose, kurie dirba po karš
tais saulės spinduliais; daug jų 
nukenčia’nuo tiesioginio perkai- 
tavimo nuo saulės spindulių.

nuosaiki aukštu- silaiky ti nuo mėsos darbininkas 
", Vandens ir kitokių ne- 

ir švarus van-. svaiginančių gėrimų reikia ger- 
žmonės, kurie dažnai pa-; ti iki valios ir dažnai. Svaigi-

VEIDMAINIŠKUMAS TARP VYRO
IR ŽMONOS NETURĖTŲ BŪTI

Žmonės turi savotiškas linkybių spręsti. Bet kas at- 
pažiuras apie vedybas, apie sitiko tarp vyro ir žmonos 
meilę ir ištikimybę. Kai ku-. jų sielos, pergyvenimų, neiv .  — 1^ —, ......—

rie neskiria, taip sakant, vienas nesužinos. Kartais 
moters nuo pririšto šunies, tie žmonės, kuriems tas at- 
Tikėjimą nuo pasitikėjomo, 
pareigos nuo teisės, kilnu-1 
mą nuo paprasto budo.

Kas žmogui ir galėtų už
drausti daryti ką jis nori? 
Vyras, kuris prie savo žmo
nos palikti nenori dėl to, 
kad jam kur kita moteris 
geriau patinka, tegul daro 
ką tik nori. Tas neliečia 
nei vieno nei kito, kaip tik 
vyrą ir žmoną ir galėtų Ki
tiems nerūpėti, kaip juodu, 
tą dalyką išspręs. Jei jau 
kas čia norėtų žodį pasaky
ti, tai jis turėtų būti bepar- 
tyviškas ir nuodugnai visą 
dalyką žinąs. O žinoti visas 
aplinkybes, kurios iškėlė ne
susipratimus tarp vyrą ir 
žmonos, vargiai kam pasi
seks. Nuošaliai stovintieji 
galės tik iš paviršutinių ap-

nei meiles, nei kilnumo, nei 
“mielos” draugseserys išdidumo, o tiktai meįsido- 

, tai nege- mavimo.
Vyras dar užsigauna, ■ Kiekviena nelaiminga mei

lė gali kasdien laiminga pa
sidaryti, jeigu abu — vy
ras ir žmona — rimtai to 
siekia. Šitoks noras pas 
kiekvieną moterį yra. Tas 
visai nėra koks žemas teis
mas, bet tiktai moters sielos 
didumas ir kilnumas, jos 
gyvenimo užduotis.

(Iš “Moterų Priedo”)

' kad kitiems tiki, o jam ne. 
Buna dar ir tokių atsitiki
mų, kada moterys nieko ne
žino apie tokius “gražius” 
dalykus, bet visi kiti -jau 
šneka. Ar tai gražu, kad 
moters paskui kentėti turi? 
Ar gražu, kad už žmonos 
nugaros taip elgėsi? Kiek
viena moteris, koki ji ir ne-[ 
butų, yra garbės verta. O.

-------------------—o----—--------------  .

Baigiant Parengimą 
Skridimui

lietu-

3)

Motoro prkimui ir lėktuvo taisymui (pagal fondo 
apyskaitą); .........................r................... .............. $1717.12

Reikalingiems prietaisams pirkti .............................. 800.00
Atnaujintojo lėktuvo bandymui, gezolinui ir kitiems 

smulkiems reikalams ligi išskridimo į Lietuvą .... 200.00

Iš viso......................... $2717.12
Gerbiamieji tautiečiai! netrukdykime to istoriško žygio. Pasi

gailėkime savo lakūnų pasiryžėlių energijos. Supraskime, kiek 
jie rūpinasi tuo skridimu, visais kitais parengiamaisiais darbais, 
kurie ir taip jau nuvargino jų dvasią ir kūną. Jie jau netrukus 
gaus atnaujintąjį lėktuvą, tačiau jiems tenka nemaža jaudintis, 
besirūpinant kur gauti trūkstamus $2700.00 ir belaukiant, ka
da fondas gaus tuos pinigus, kurie ligi šiol yra fondui pažadėti ir 
jam priklauso.

Gerbiamieji skridimo rėmėjai ir garbės rėmėjai! malonėkite 
kuogrečiau pasiųsti fondui savo aukas, kurias esate pasižadėję 
duoti tam didžiam ir drąsiam lietuvių žygiui. Taip pat ir kitų 
miestų skridimo rėmėjų komitetai turėtų greičiau pasiųsti fondui 
surinktas aukas ir pelną iš Lietuvių Aviacijos šventės bei sureng
tų vakarų skridimui remti. Siųskite pinigus fondo globėjų’pir
mininkui: Lietuvos konsului A. Kalvaičiui, 201 N. Wells Str., 
Chicago, Ill. Taip pat malonėkite parinkt daugiau aukų ir sureng- 
kite vieną kitą vakarą ar koncertą reikalingojo fondo trukumui 
papildyti. Musų bendrojo darbo pradžia buvo gera, graži ir sėk
minga. Tad vieningai ir užbaikime skridimo rėmimo darbą, kurį 
mes patys apsiėmėm ištesėt musų lakūnų džiaugsmui ir musų tau
tos garbei. Negaišinkime laiko ir, kas svarbiausia, netrukdy
kime gražaus darbo pabaigos! Dar truputį pastangų — ir mu
sų sąžinė bus rami. Tada jau su pasididžiavimu lauksime tos is
toriškos dienos, kad lietuvių skridimas per Atlantiko vandenyną 
bus garbingai įvykdytas. Per tą vandenyną perskristi bus musų 
lakūnų pareiga. O musų, visuomenės, pareiga pasirūpinti, kad 
pinigai už motorą, lėktuvo perdirbimą ir reikalingus prietaisus 
butų laiku sumokėti.

Gyvai užjauskime tą reikalą, kada visi skridimo parengiamie
ji darbai jau eina prie galo! Kap. J. Jurgėla,

Skridimo rėm. komiteto sekr.

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.
Kurie turi užraše j Lietu

vą “Amerikos Lietuvį” ir

Artinasi vasara. Tai bus vėl atmintina vasara, nes du 
viai, kapitonas Darius ir Girėnas yra pasiryžę laimėti lietuvių 
tautai didelę garbę, nuskrisdami iš New Yorko į Lietuvą, štai, 
neseniai musų tautietis Juozas šarkis-žukauskas pasiektais pa
saulinio čempijono laurais suteikė didelę garbę lietuviams. O 
dabar, štai, visi nekantriai laukiame musų lakūnų laimėjimo.

Ką dabar veikia musų lakūnai? Kapitonas S. Darius" Floridoj e 
praktikuojasi skraidymo viršum juros nakties metu ir studijuo
ja astronominę navigaciją. Lakūnas S. Girėnas _čia pat (Chica-

! goję) prižiūri lėktuvo perdirbimą.
Šiomis dienomis lakūnas S. Girėnas nusivežė mane į dirbtuves 

ir parodė lėktuvo perdirbimo ir taisymo darbus. Senosios “Bei- 
lancos” bebveik nė ženklo neliko — visai išardyta ir išnarstyta. 
Dirbami visai nauji sparnai, uodega ir vairas. Naujieji sparnai bus 
kiek ilgesni. Dirbami dideli gezolino ir alyvos tankai (bakai). Aly
vos tankas bus gudriai įtaisytas po lakūnų sėdyne; tai yra prak
tiškas vietos taupymas. Du gezolino' tankai (plokšti) bus įtaisy
ti lėktuvo sparnuose (lėktuvo “pažąstyse”). O pats didžiausias 
gezolino tankas bus įtaisytas lėktuvo kūne, lakūnų sėdynės užpa
kalyje, kur skridimo rėmėjai sėdėdavo, skraidydami per Lietuvių 
Aviacijos šventę. Taigi, kiekviena lėktuvo vietelė praktiškai su
naudojama. Patys lakūnai nedaug maisto sau pasiims, betgi jų 
lėktuvas tai gerokai surys: 722 galionus gezolino ir 40 galionų a-
\yvos. Jis tuos skysčius siurbs skrisdamas, betgi New Yorke pa-'jau jų prenumerata yra išsi- 
kildamas skridimui, jis kels didžiausį svorį. . I baigus — prašom panaujint.

Iš to galima spręsti, kokia sunki bus lėktuvo krūva (prikrovi- Taipgi- nuretume paprašyt • W • • A Y • J A •

mas). Tačiau tą sunkųjį lėktuvą trauks, siurbdamasis į orą, 
plieno propeleris, varomas galingojo motoro. Tokį motorą lakū
nams dovanoja šiems drąsuoliams dėkingoji Amerikos lietuvių 
visuomenė. Motoras yra labai stiprus — 388 arklių jėga. Ma
lonu pažymėti, kad jo gamybą prižiūrėjo musų tautietis aviaci
jos, mechanikas įnž. V- Jęsulaitis. Galutinai padirbtas motoras 
buvo kelis kartus išardytas ir vėl sudėtas bandymų metu. Gerai 
veikia, Propeleris per vieną minutą apsisuka 2190 kartų. Lėktu
vui lekiant visu greitumu, motoras suvartoja 32 galionus gezo
lino (į parą?). Palygint, labai mažai (su kuo palygint?).

Motoras šiomis dienomis jau atgabentas į Ghicagą. Jis yra 
$4,000.00 vertės. Bet atsieis kiek ųigiau. Išmainant jį į senąjį 
motorą, reikės primokėti $2979.75. Už lėktuvo perdirbimą reikės 
sumokėti $3250.00. Uaujų prietaisų (instrumentų) reikės pirkti 
už $800.00. Visas išlaidas atlyginti ryžosi patriotiškoji šio kraš
to lietuvių visuomenė. Bet neužmirškime, kiek darbo musų la
kūnai ligi šiol padėjo ir kad jie savo kapitalą sudėjo senosios 
“Bellancos” pirkimui?,

Taigi naujasis motoras jau padirbtas, lėktuvas baigiamas tai
syti ir jau dabar reikia būtinai reikalingieji prietasai. Kai atnau- 
jintasi lėktuvas bus imamas iš dirbtuvių, reikės tą pačią dieną su- 

I mokėti visus pinigus už motorą ir lėktuvo perdirbimą. Tucytiks-

sitiko, patys nežino kur tų 
nesusipratimų priežastis. 
Tų priežasčių esti - kartais 
gana daug ir gana nežymių, 
o jos visos kartu sudaro di
delę priežastį. Iš savo per
gyvenimų negalima apie ki
to žmogaus gyvenimą 
spręsti dėlto, kad kiekvie
nas pergyvenįmąs skiriasi 
nuo kitų. Tiktai galėtumėm 
sakyti: “kaip aš šitą dalyką 
permatau, aš taip ar kitaip 
suprantu”, ir daugiau nie
ko. Kaip žmogus pats pa
sielgtų patekęs į tokias ap
linkybes^ nei vienas iš ank
sto negali pasakyti.

Vyras, kuris sų savo žmo
na arba antraip, jokiu budu 
nebegali kartų sugyventi, 
tegul tad jau atsiskiria, Tie j lų be tų visų pinigų, kurie ligi šiol gauti skridimo fonde ir kurie 
turės ir priežastį, dėl ko jie priklauso fondui (dar neatsiųsti), trūksta dar:

ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.
oo O 3OE3O

Amerikos Lietuvio prenii- 
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti 
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujini.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester. Mass

OE3OI ICEIO

Skaitydami Dr. Margerio Knygą

AMERIKIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
Tai dideU, graži ir be galo įdomi knyga apie Lietuvą. Ji turi net 
429 puslapius ir daug paveikslų. Įrišta į stiprius lietuviško audeklo 
apdarus. Ją skaitydami, tikrai jausitės Lietuvoj esą, viską matą, su 
nuoširdžiais Lietuvos žmonėmis besikalbą ir švelniu Lietuvos oru be
kvėpuoją. Tiesiog šventas Tamstų privalumas ’nusipirkti ją, — dar 
daugiau: nupirkti ir savo giminėms bei draugams kaip rečiausią ir 
labiausią brangintiną dovaną.

Knyga kaštuoja tik $2.
Pinigus siųskit money orderiiu arba registruotame laiške.

Adresuokite:
DR. MARGERIS, 3325 S. HALSTEAD ST., 

CHICAGO, ILL.
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RAŠYS VYRIAUSYBEI ME
MORANDUMĄ- -

Vabalninkas, Biržų apskr. — 
Apylinkės ūkininkai ruošiasi 
rašyti vyriausybei memorandu
mą prašydami sumažint mokes
čius proporcingai žemės ūkio ga 
minių atpigimo, sudraust nami
nio aJaus darytojus ir, taip jau 
sumažinti melioracijos mokes
čius. Memorandumas pagrin
džiamas opiausiais dabarties 
gyvenimo pavyzdžiais. — Tsb.

trumas, kad jis eina savo šei
mininkų tik tada prie traukinio' 
pasitikti, kada jie tikrai grįžta, 
lyg žinodamas, kad tą dieną jie 
tikrai grįžta. O juk pasitaiko, 
kad vaikai tik po keletą dienų 
grįžta.

KAUNO GAISRAI
Kaunas. — Pernai Kaune bu

vo 150 gaisrų. *Buvo užsidegę 
apie pusseptinto milijono litų 
turto vertės, bet ugny žuvo tik 
arti dviejų milijonų litų turto.

DUODA DYKAI MALKAS 
BEDARBIAMS

Kaunas. — Kauno miesto sa
vivaldybė sausio 20 — 23 d. da
lijo šeimyniniams bedarbiams 
malkas dykai. Kiekvienai šei- 

* mynai davė po metrą malkų

ODA BRANGESNĖ Už ARKLĮ
Utena. — Kai*kurie miestelė

nai perka bloguosius arklius po 
litus ir prisivežę jais malkų, 
veda vėl turgun parduoti. Jei 
nepavyksta 5 li£ų už gyvą arklį 
gauti, tai jie tada jį piauna ir 
gauna už odą jau 6 litus.

Nuvažiavo po ledu. Stambus 
Leliūnų valsčiaus ukin. Jucis, 
norėdamas iš Anykščių grįžti 
namo tiesesniu keliu, važiavo 
per Rubikų ežerą. Tačiau ledo 
ne tiek storo butą, nes kiek pa
važiavus, jis lūžo vežimo neiš
laikęs. Nuskendo ūkininkas kar
tu su arkliu ir vežimu. — Tsb.

NEPASINAUDOJA ŽIEMOS
SPORTO GALIMYBĖMIS

: Kybartai, Vilkaviškio aps. —r- 
Seniau, sulaukus šalčių, būdavo 
įrengiama čiuožykla, kurioj ga
lėdavo miestelėnai pačiužinėti, 
bet šiemet, tuo dalyku dar nie
kas nepasirūpino. Vaikai bei 
šiaip paaugęs jaunimas čįuožy- 
klai panaudoja prūdus ir kiek
vieną, didesnę užšalusią valką, 
bet suaugusiems ten kartu su 
valkais grūstis yra nepatogu. 
Tuo tarpu čiuožyklą įrengti nė
ra didelis, o ir komerciniu po
žvilgiu ji butų pelninga. — Tsb.

300 LITŲ KAŠTAVĘS ŠŪVIS
Kamajai,’Rokiškio apskr. —

SAN-NETOBULA PAŠTO 
TVARKA 

Kazliškis, Rokiškio
Skaitytojai skundžiasi 
“Musų Rytojų 
yra dėl to, ‘kad pašto korespon- ‘ 
dencija iš Rokiškio vežama pir-; 
madieniais, trečiadieniais, i r 
pėktadieniais. Dėl stokos san
tvarkos “Musų Rytojaus” penk-' 
tadienio numeris turi gulėti

aps. — 
gauną 

ne laiku.- Tai

Sausio" 2 d. Duokiškio kaimo 
vienas gyventojas, šaudamas 
žvirblius, pataikė savo tarnaitei 
į burną ir iššovė jai du dantis. 
Kilusį skandalą suinteresuoti 
asmenys susitarė baigti geruo
ju? Vietoj išautųjų dantų nu
tarė įstatyti auksinius ir dar 
duoti. tam. tikrą sumą pinigais. 
Viso tai žvirblių medžiotojui at
sieis apie 300 litų. Tiek kašta
vęs šūvis, kaip krizio metams, 
yra vis tik reikšmingas.

Nusprogdino pirštus. Skelrių 
kaimo ukin. Budreika, sprog
dindamas akmenis savo darbo 
paraku, beužtaisydamas parako 
užtaisą, nusprogdino kairiosios 
rankos pirštus ir smarkiai su
žalojo galvą.

Daugiau geria degtinės. Pir
mą kartą Kamajuose atidarius 
du traktierius, gyventojai juos 

1 tinkamai “pašventino”. Sausio 
i 3 d. monopolio parduotuvė par
davė 300 pusbonkių 50 laipsnių 
degtinės ir apie tiek pat 40 ir

pašte iki pirmadienio. Pakeitus 95 laipsnių. Tuo tarpu turgaus 
pašto vežiojimo tvarką vieną dienomis daugiau neparduoda-
dieną vėliau, visi laikraščio 
mėjai but patenkinti. — Tsb.

e

Atvirutės!
' PARSIDUODA UŽ PUSĘ KAINOS

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutamus paveik* 
sius. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų.^ Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

T M X

Už 17 LITŲ 50 LITRŲ 
DEGTINĖS

Būtingė, Kretingos apskr. — 
Čia įsivyravo paprotys namie 
gaminti degtinę, vadinamą, 
“Ekstra cukrinę”. Ji gaminama 
iš cukraus, mielių ir apynių. Iš 
10 kilogr. cukraus, 400 gramų 
mielių ir žiupsnio apynių išeina 
jos 50 literių. Visa tai kaštuo
ja apie 17 litų. Daugumas ukk 
ninku “Ekstra cukrinę” dirbasi 
savo reikalams, o kai kurie ir 
pardavinėja. Imdami po 1 litą 
už literį gerai pelno pardavėjai 
ir patenkinti vartotojai. Sako 
išgėrus “cukrinės” litrą esą ge
resnį “rezultatai”, kaip nuo 
pusbonkio monopolinės. — Tsb.

KAIP TOKIUS REIŠKINIUS 
PAVADINSIT?

Bazilonai, Šiaulių aps. — Kai 
kuriems ūkininkams pradėjo 
pašaro stigti. Negalėdami jie 
savo menkesnių gyvulių par
duoti, stengiasi patys juos kur 
nors iškišti. Kadangi Lietuvoje 
stepių ir didelių miškų nėra, ku
riose išvarytas arklys galėtų 
savo “nuožiūra gyventi”, o be 
to ir tirštai gyvenamas kraštas, 1 
kuriame tuojau besibastantį gy
vulį kas pastebės ir atves šei
mininkui, o žudyti savo gyvulį 
be jokios priežasties, taip jai 
ne lietuviško' budo savybė, tad 
kur gi lieka dėti, kaip svetimam 
tvartan kurio nors pašaringes-

ma, kaip 200 — 300 pusbonkių. 
Parduotuvės savininkas pareiš
kė, kad šiemet žmonės daugiau
siai geria degtinės. — Tsb.NĖRA ŽMONIŠKESNĖS 

VALGYKLOS
Jėznas, Alytaus aps. — Mies

telis ne mažas ir įvairias įstai
gas turi, tik /trūksta jam žmo
niškesnės valgyklos, kurios rei-' _ 
kalingumas yra labai didelis, y- to jo ir taksos kaina nustatyta 
pač gausingų turgų dienomis, k 1 
Esamoji tos rūšies įmonė visais 
atžvilgiais nepatenkina klientų 
reikalavimo, o švaros požvilgiu 
— ji reikalinga specialaus “šva
ros mėnesio”. — Tsb.

BRANGUS MIŠKAS
Baisogala, Kėdainių apskr. — 

Baisogalos girininkijos miškas 
yra arti geležinkelio stoties, dėl

Airiogalos Lazdijų
Betygalos Lėlių
Čekiškės Leliunių
Garliavos
Joniškėlio

Mažionių
Meškučių 
Miraslavo

Joniškio Mosiedies
Kaltinėnų Naumiesčio Š. A.
Kalvarijos Naumiesčio T. A.
Kartenų Nemakščių
Kazliškio Pakražantės
Kazlų Rudos Pakruojo
Kelmės Paliūnės
Krekinavos Pilviškių
Kretingos Plungės
Kuršėnų Pumpėnų
Kvėdarnos Ramygalos ■
LauKuvos Raudėnų
Kupiškio Raseiniai
Mažeikiai Seivijįai

Salaku. 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7.'ytavėnų 
Utenos 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Žagarės 
Žeimių

VERČIASI, KAIP KAS IŠ
MANO

Krekenava, Panevėžio aps. — 
Apylinkės ūkininkų žemės ne 
per geriausios, dėl to jie iš jos 
neturi tiek, pajamų, kiek iš tik
rųjų reikia pragyventi. Todėl 
jie be žemės ūkio, verčiasi į- 
yairiais amatais bei šiaip vers
lais. Vieni dirba klumpes ir 
veža jas į miestą parduoti, kiti 
dirba įvairius dailidiškus dar
bus ir savo dirbinius taip jau 
miestam tiekia, bet prekybos, 
tai tik retas griebiasi, dėl to ji 
visa yra svetimtaučių rankose, 
kaip ir buvo. O iš jos daugelis 
galėtų labai gerai prasiversti.

PEREITŲ METŲ KAUNO 
STATYBA

Kaunas. — Pereitais metais 
Kaune buvo pastatyta 1160 na- 

nio kaimyno ar pažįstamo. Dęl' mų ir atremontuota 134. Namų 
to nestebėtina, kad kai po nak-; 
ties tvarte tarpe savo gyvulių ' 
randa ir svetimų; rado sausio ;
8 • d. ir Didlaukės kaimo ukin. • 
Saniprauskas savo tvarte ° pa- i 
mestinį” arklį. — Tsb.

. MILŽINIŠKAS GAISRAS j
Šauliai. — Sausio 19 naktį: 

Šiauliuose, dėl nežinamos prie
žasties, užsidegė p. Fainbergo 
vaistų sandėlis. Gaisras taip 
greitai plėtėsi, kad ir gesyti jis i 
sunku buvo. Sudegė minėtas i 
sandėlys ir dar 11 krautuvių.1 
Ugny žuvo, turto apie pusę mi
lijono litų. — Tsb.

statybon įdėta 15 milijonų litų. 
Naujuosiuose namuose įtaisyta 
1.143 gyvenamieji butai. Perei
tų metų Kauno statyba jau ne
buvo tokia didelė, kaip 1931 me
tais, kada buvo pastatyta 1.- 
469 namai ir 119 atremontuota. 
Tais metais statybon buvo 35 
milijonai litų ir padaryta 2.389 
nauji butą}. Butų krizio Kau
ne jau seniai nėra, bet butai dar 
nepigus. — Tsb;

1 laipsnio. Kol dar nebuvo su
varžytas privatinių miškų kirti
mas, apylinkės gyventojai pi
giau nusipirkdavo malkų, bet 
dabar iš viešų varžytynių skir
to miško visiems nepakanka. Be 
to, jis ir brangus. Pav. sausio 
10 d. iš viešo pardavimo galima 
buvo tik už 35 litus tą kiekį 
miško, kuris laisvam pardavime 
atsieidavo 10 lt. — Tsb.

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu pat
varkymu: Kas prisius 25c, tas gaus 12 vaizdų atvirutė
mis ; kas prisius 50c, tas gaus 25 vaizdus. O kas prisiųstų 
$1.00, tas gautų 50 vaizdų atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu: % '

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St, Worcester, Mass.

NEPAPRASTAS KATINAS
Kaišiadorys, Trakų aps. — P. 

Balickaičiai laiko kat’ną, kuriuo 
stebisi visi jų kaimynai. Kati
nas yra didelis ir labai susigy
venęs su dviem savo šeimininkų 
vaikais. Kuomet vaikų nėra na
mie, jis vaikšto nulindęs, lyg 
nerasdamas vietos. Mat vaikai 
dažnai su motina išvažiuoja į 
Kauną ir ten išbūva keletą die
nų. Kada jie išvažiuoja, katinas 
juos lydi iki traukinio ir namo 
grįžta tik tada, kai traukinys 
išeina. Stebėtinas katino jau-

ILGAI TRUKO NAVIGACIJA
Seredžius, Kauno aps. — Sau

sio 10 d. pradėjo šalti. Nemu- 
, nas bematant apsitraukė ižu 
arba plaukiančio ledo gabalais. 
Minėtą dieną pro Seredžių pra
plaukė iš Kauno vykstąs į Jur
barką žiemoti paskutinis ilgai 
trukusios navigacijos garlaivis. 
Pažymėtina, kad navigacija ar
ba lafvų plaukiojimas, Nemune 
ilgai yra užsitęsusi, nors kelis 
kartus dėl nepalankaus oro įr 
buvo nutrukus. Sustojus gar
laiviams plaukioti, panemuniš- 
kiai su Kaunu susisiekia auto
busais, kuriais kelionė dv:gubai 
brangesnė, kaip garlaiviais. Tsb

ŽIEMOJA GARNYS
Kapčiamiestis, Seinų aps. — 

Menčlškės kaime užsiliko gar
nys, kuris iki šalčių pats maiti
nosi vaikščiodamas per balas, 
bet kai jos užšalo, nusiminęs 
atsitūpė į lizdą ir betupėdamas 
but sušalęs, jei ne vaikai, kurie 
iš lizdo išėmė garnį ir atnešė 
ukin. Volskįui. šis Uždarė tvar
tai! prie kitų paukščių, kur jis 

? pra- 
žalia 
Tsb.

atšilęs ir gavę maisto visai 
linksmėjo. Lesa garnys 
mėsą ir šutintas bulves. —

AT-SENIŪNAS SUSIMAŽINO 
LYGINIMĄ

Marijampolė. — Nartos seniū
nas p. J. Skaržinskas, seniūni
jos gyventojų prašomas, pats 
sumažino sau atlyginimą ir vie
toj ligi Šiol gaunamų 50 litų, 
ims tik 35 litus. — Tsb.

SMARKIAI VARŽOSI DĖL - 
ŽEMĖS SKLYPŲ į

Obeliai, Rokiškio aps. — Sau
sio 10 d. įvyko ilgai lauktos, 
miesteliui praplėsti skirtų, že
mės sklypų varžytynės. Į var
žytynės buvo pastatyta 39 skly
pai, kuriuos įsigyti atsirado la
bai daug norinčių. Kaip dėl var
žytasi, bus aišku iš to, kad vie
nas sklypas, buvęs įvertintas 
250 litų, įvaržytas net iki 1.800 
litų. Po varžytynių kai kurie 
sklyf)ų savinįnkai jau pagailes-

NAUJA ALYTAUS LIGONIŲ 
į KASOS VALDYBA

Alytus. — Sausio 11 d- išrink
tas naujas ligonių kasos direkto 
rius ir perrinkta kasos valdyba. 
Direktorium išrinktas p, Ed. 
Neverauąkas, Jnivęs Alytaus 
burmistras, o vėliau — draudi
mo įstaigos agentas. Naujasai 
direktorius turėsiąs duoti pini
ginę garantiją kasai.

Pigina maliną. Didelis p. Mar
tauja savo žygius, sako be rei- šako malūnas nuo sausio 10 d. 
kalo pasiskubinę.

Reikia valstybinės taupykles, rugių centnerio sumalimą, šis 
Obelių apylinkės gyventojai pa- malūnas ims 25 centus, o kiti 
geidauja, kad pašte butų įsteig-1 malūnai už tokį pat malimą ima 
ta valstybinė taupomoji kasa, 1 40 centų,

papigino malimą. Už paprastą

.BEKONAS MERGINĄ UŽ
SPAUDĖ

Pandėlys, Rokiškio apskr. — 
Sausio 2 d. vežimas - geležinke
lio’stotin išvirto iš vežimo be
konas, kartu su narvu ir ant jo 
sėdėjusia 18 metų merg na ir 
ją taip savo sunkumu prispau
dė, kad nabagė vietoje mirė, 

pačios 
auka.

Vilko- 
savo 

gerai,

Tai jau > antra dėl tos 
priežasties, šioj apylinkėj

Mandagus moksleiviai, 
lių mokyklos mokytoja 
mokinius auklėja taip
kad jie yra mandagus, tvarkin
gi ir sutikę, sveikina, kartais ir 
nepažįstamus, praeivius. — Tsb

kuri artimiausia yra tik Rokiš
ky. — Tsb.

NEPAKULŲS DOBILAI
Deltuva, Ukmergės apskr. — 

Daug ūkininkų * turėjo prisiau
ginę sėklinių dobilų ir, beveik, 
visi jais yra nusivylę. Sako do
bilai esą tiek nepakulųs, kad iš 
didoko jų vežimo galima prikult 
vos kelioliką kilogramų. > Dau
gelis ūkininkų atsisako visai 
kulti, nes sėkla nepateisina ir 
kūlimo, kuris per valandą kaš
tuoja apie 17 litų. Kuliama dobi 
Įug kųlęją, motoro sukama. Tsb.

Jau veža ąžuolus. Sausio 10 d. 
pradėta vežti Dzūkų miškų gi
rininkijos miškuose iškirsti eks
portui ąžuolai į geležinkelio sto
tį. Veža tik apylinkės ūkininkai 
ir gauna #po 8 litus už kįektme- 
trį ąžuolų. — Tsb,

PATINKA LIETUVOS TABA
KAS

Kretingos apskr. ,— 
pasienio gyventojai 

Lietuvos pasįe-

1

AR JŪSŲ
I

Viršutinę Lupą
SUNKU SKŲST P

BLADESPRO BAK
FOR GILLETTE RAZORS

“Net ašaros rieda, kuomet mano skustuvas palie
čia viršutinę lupą”. — Taip vienas žmogus pasako
davo pirma negu jis pamėgino dvilypį Prtfbak skus
tuvą. Dabar jo skustuvas slidžiai skuta jautrią
sias vietas be mažiausio traukimo ar nepatogumo.

Ar esate vienas iš daugelio vyrų kurie atranda sku
timosi tikrai nemalonų darbą? -Ar Jus nors truk-

telėjat, kada traukiate skustuvą skersai jautrias 
vietas? Trumpai sakant, ar Jūsų barzda sunkiai, 
skutasi? Jeigu taip, tai Probak skustuvas yra del 
Jūsų. Probak skustuvo ašmenys yra aiškiai skir
tingos — padarytos ypatingai vyrams, kuriems 
sunku skustis. Net ir plienas yra nukietintas ypa
tingai šiam tikslui. Pamėgink Probak skustuvus 
ir pats persitikrinsi. Apturėsi nesulyginamą pato
gumą skutimuisi. Nusipirk pakelį šį vakarą.

• Būtingė, 
Latvijos 
dažnai lankosi 
nio miesteliuose įvairiais reika
lais ir kas kartas grįždami pa
sirūpina nusipirkti tabako. Pa
sak j u,- Lietuvos tabakas esąs 
daug geresnis, kaip latviškas 
per pus pigesnis. — Tsb.

KAIP KRIZIO METUI REIK
ŠMINGA

Stelmužė, Zarasų aps. — Pe
reitais metais į Stelmužės paš
tą ateidavo 52 įvairus laikraš
čiai ir žurnalai, o šiemet ateina 
jau 54. Nors ir nedidelis laik
raščių tiražo pakilimas, bet kaip 
krizio metams ir tas reikšmin
ga. — Tsb.

Namų Daktaras

ir

SAMDINIŲ NESAMDYS
Mažeikiai, -— Daugumas pasi

turinčiųjų ūkininkų, kurie vi
sada -samdydavosi samdinius, 
šiemet neketina jų samdyti, 
nes bijo negalėsią jiems algų 
išmokėti. Pasak ūkininkų, že
mės ūkio gaminiai dabar tiek 
atpigę, kad nęt samdyto darbo 
neatlygina. — Tsb,

PADIDĖJO ŽEMĖS MQ, 
KĘSTAI

Žasliai, Trakų aps. — Ti^Kų 
aps. viršininkas, peržiūrėjęs 
Žaslių valsčiaus savivaldybes 
sąmata 1933 metama padidino 
savivaldybės reikalams žemes 
mokestį 4%. 7... ’ .....mokestį 4%. Tuo budu dabar 
reiks mokėti po 24% valstybi
nių mokesčių nuo ha žemės.

Gyvena nesiprausę. ž ą S 1 i ų 
miestely yra viena pirtis, kuri 
be miestelio gyventojų, dar turi 
aptarnauti ir plačios apylinkės, 
uKininkųsų mažiausiau 2.000 
įmonių, bet ji kutenamą tik du 
kartus per pienes}. PašįrofĮo, 
kad ir tąip retai pirtį kutenant, 
mažai kas ją lauko. Pirties sa
vininkas kętina ją net vįsąi yž? 
daryti, sako, buk jį nė sukūren
tų malkų nepąteisįnayti.

Pabrango mėsa. Žaslių mėsos 
parduotuvės pabrangino mėsos 
kilogramą visu 20 centų, Mėsi
ninkai aiškinasi, kad ir gyvu
liai pabrangę, bet ūkininkams 
už gyvulius kaip mokėjo, taip 
ir moka tas pačias pigias kai
nas.

Vienintėlė lietuvių kalboje dak
tariška .knyga su receptais, para
šyta Dr- A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
dąug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji Rainuos brangiau. Dąbar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass-14 Vemon St.
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MOKSLO
NAUJIENOS

x o x=x o - -ą no j

Visa pasaulio erdvė pilna 
visokių skeveldrų. Tas ske
veldras ir pritraukia dides
ni pasaulio kūnai — žvaig
ždės ir planetos. Krintan
čios ant saulių bei planetų 
skeveldros ii’ vadinamos 
meteoritai, o randamos jų 
nukritusios liekanos — me- 
teoritais. Tų skeveldrų yra 
tokia daugybė erdvėj, kad, 

* mokslininkų apskaičiavi
mu, vien tik žemė per 24 va
landas pritraukia vidutiniš- 
kai imant apie bilioną (mi- 
lioną milionų) meteorų. Tai 
yra tokia daugybė, kad ke
leto dienų bėgy joks žemės 
kampelis neliktų nuo jų 
sveikas. • -Tiesa, jie nėra di-" 
deli. Dauguma jų nėra di
desni už žirnį ar kviečio 
grūdą, bet vistiek skrisda
mi daugiau, kaip dešimts 

9 kartų didesniu greitumu 
negu geriausio šautuvo kul- 

" ka, jie perskrostų žmogaus 
kūną nuo galvos iki kojų.

► Taigi, meteoritai sunaikin
tų visiškai gyvybę ant že
mės. Musų laimei apsaugo- 

‘ ja mus nu meteoritų žemės 
atmosfera. Atmosfera ne 
tik savo d e g u o n i u palai
ko * kiekvieną gyvybę ant 
žemės. Ji savo vandens ga
rais ir ypač anglies rukš-

* tim apsaugoja mus nuo šal
čio, kuris erdvėj, aukščiau 
atmosferos, siekiąs — 273 
laipsnių. Atmosfera paga
liau apsaugoja mus ir nuo 
meteorų. Skrisdami baisiu 
smarkumu, meteoritai jau 
aukštuose atmosferos 
sluoksniuose įkaista iki bal
tumo ir sudega, arba susky
la, subyra į dulkes ir tik 
dulkių pavidalu nuskrinda 
ant žemės. Išimtinai dideli 
meteorai pasiekia žemės

- paviršių. Bet tokių atsiti
kimų yra labai maža. Di
džiausias surastas ir ištir
tas mėteoritas yra surastas 
kapitono Peary 1879 m. 
Grenlandijoj ir padėtas 
New Yorko muziejuje, va-

• dinamas Cap Yorko meteo
ritas. Jis sveria 36.500 ki
logramų (kilogramas lygus 
2.2 svaro). Muziejuose yra 
daug tūkstančių meteoritų. 
Iš jų apie 900 buvo obser
vuojami krintant, kiti buvo 
rasti atsitiktinai. Prof. 
Jaungo apskaičiavimu, kas
met nukrinta apie 36.000 to
nų meteoritų* Rodytųsi tai

* labai daug. Bet palyginus

<3

AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 7-tas

f sutriuškino kaip menką da

D

OE3CO 

su žemės paviršium tai la
bai maža. Apskritairimant 
meteoritų pavojus dabarti
nėmis aplinkybėmis labai 
mažas. Bet vėlgi negalima 
sakyti, kad jo visai nebebū
tų. 1908 m. birželio.30 d. 
Sibiro taigose Jeniseisko 
gubernijoj už šimtą kilome
trų, nuo gyvenamų vietų 7 
vai. ryto nukrito meteoritų 
krūva. Daugelis žmonių 
matė šitą kritimą už daug' 
šimtų kilometrų (kilomet- įpoįJg 
ras lygus 0.6 mylios), nepai- daug

lyką. Aplink guli milžiniš
ki toli išmėtyti uolos gaba
lai. Iš augančių aplink duo
bę labai senų medžių spėja
ma, kad meteoritas bus nu
kritęs maždaug apie 700 
metų tam atgal. Pas gyve
nančius toj vietoj indėnus 
yra užsilikęs? senas padavi
mas, kad labai labai seniai 
nukritusi iš dangaus baisi 
ugnis ir išnaikinusi mažne 
visą jų giminę. Likę tik ke
li žmonės. Aplink duobę 
atrasta daug meteorito ske
veldrų. Tačiau pats meteo
ritas, manoma, yra labai gi-' 
liai, gal keli 
žemėse.

šimtai metru — v

kur meteori- 
į gyvenamas 
buvę, bet ne

Atsitikimu c 
tai pataikė 

yra
1847 m. Čekijoj me- 

I teoritas apie 2.000 kilogra- 
jmų pataikė į namus, pra- 
iinušė stogą ir pakliuvo į 

.‘■miegamą kambarį. Namą 
, gerokai apgadino,, bet žmo- 
I nių neužmušė. Prancūzi
joj nemažas meteoritas pa- 

i taikė tarp dviejų pakinkytų 
arklių ir įsmego apie pus
antro metro žemėsna, 
nei arkliai, nei žmonės

GILLETTE - Ofiso Peliukas - Dovanai!
Kas Dabar ■ Užsirašys 

ar pasinaujins

o
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gaus tą Peiluką 

Dovanai!

Amerikos Lietuvį
metams
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sant saulėtos dienos. Mete-; 
orito nukritimo vietą sura-| 
do tiktai. 1927 m. prof. Ku-' 
liko moksliška ekspedicija.' 
Meteoras- nukrito sunkiai 
prieinamoj taigoj, kur gy- j 
vena tiktai laukiniai., tungu-! 
zai. Nukritimo vietoj miš
kas kelių kilometrų radiuse 
visiškai išnaikintas. Visi 
medžiai jų tarpe labai di
deli iškloti ir apdegę. Že
mė lyg suarta milžinišku 
plugu. Matyti didžiausios 
duobės 
kalnai. Pusantro tūkstan
čio šiaurės elnių banda, ku
ri ganėsi netoli tos vietos, 
žuvo. Atrasta tik keli su
degę gyvuliii lavonai. Kar
štis buvo toks didelis, kad 
stovinčios gana atokiai nuo 
meteorito kritimo vienos pa 
lapinės sudegė ir buvę jose i _ z-\
metaliniai įrankiai sutirpo. ___
Buvę net už 70 kilometrų’ LIETUVOS POLICIJA 
žmonės, parblokšti baisaus, ---------------
vėio įminto dideli karšti 1 Minmt Lietuvos nepriklauso- vejo, pajuto Cliaeų Karštį. .my^s metų sukaktį, negali- 
Karštis, kaip aiškina moks-' ma tylomis praeiti ir pro šią in- 
lininkai, atsirado nuo oro 
baisaus suspaudimo. Ir
kutske, už • 2000 kilometrų 
nuo įvykio vietos, siesmo- 
grafas užregistravo gan 
smarkų žemės drebėjimą. 
Moksliškoji ekspedicija me
teoritų nerado. Jie guli į- 
smegę labai giliai žemėse. 
Juos išimti reikia daug lė
šų. Prof. Kulik mano, kad 
ten turėjo nukristi daugybė 
milžinišku meteoritu. C V

Visa laimė, kad šitie me
teoritai pataikė tamsiuosna 
miškuosna toli nuo gyvena
mų vietų. Jeigu jie butų 
pataikę į didelį miestą, tai 
butu ištikusi baisiausia ka- 4.
tastrofa. Amerikoj Arizo
nos valstijoje yra duobė ku
rią mokslininkų" manymu 
padaręs krintantis meteori
tas. Duobė turi 1200 metrų 
pločio ir 180 metrų gylio.|||aukštuoju mokslų ir t,t, 
Gruntas gilumoj ■■— tikra 
uola, bet baisus smūgis ją

ir išverstų žemių

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
.307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose (Įidęsnęse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, it $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $64)0;. $9.00; ir $12.00.
/

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
- kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 

ar ligai ištikus — prisirašyk prie Š. L. A. Prie šios organizacijos' 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valjybąs.

G

Tai cizorikas, kuris pravartu įsigyt netik Raštininkui, Korespondentui ar Re
daktoriui, bet ir šiaip sau žmogui, turinčiam ką bendra su ofisu, šitas peilukas 
yra pagamintas Gillette Britvų Kompanijos, ir todėl apie jo aštrumą ar patogu
mą netenka abejoti. Peiluko geležėlė pritvirtinta sprendžina, bet reikalui esant, 
lengvai galima paspaudus sprendžiną ją išimt. Taipgi su peiluku eina makštis ir 
dėžutė; peilukas įvyniotas į rodyklės popierėlį del išeiškinimo kaip su peiluku ap
sieiti. Jo kaina $1.00.
Bet kas dabar prieš Velykas naujai užsirašys ar pasinaujins 
Amerikos Lietuvį metams ir prisius $1.50, tam bus pasiųstas 
tas peilukas dovanai. Adresuokite —

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

bet
ne

beMeteoritai, skrisdami 
ore erdve, yra labai šalti, 
nes ten viešpatauja, kaip 
sakyta, 273 laipsniai šalčio. 
Patekę oran jie įkaista iki 
baltumo ir dega, bet kadan
gi visa tai tęsiasi labai 
trumpai, tai viduje jie įkai
sti nepaspėja. Nukritę me
teoritai, nors ir čia pat, bu-

stanciją, nes po kariuomenės, 
policija užima sekančią vietą, 
kadangi kariuomenė s a u g s t i 
valstybę nuo kariniu pr’ešų, o 
policija, nuo vidujinio. Gal kam 
ir keista parodys, kad rašau a- 
pie policiją, nes atrodys, never
ta ir rašyti, kadangi, kokioje 
valstybėje nebūtumėm, visuo
met susidursime su policija, vi
sur ją sutiksime. Paskiau, an
tra, daug kas apie policiją yra 
labai blogos nuomonės, nes dau
gumai atrodo, kad policija visai 
nereikalinga.

Bet deja, jei pažiūrėsime 
realiai į gyvenimą, tai pamatysi
me, kokį svarbų vaidmanį va’di- 
na policija Lietuvos gyvenime 
ir kokias garbingas pareigas ji 
atlieka. Tiesa, prieš nepriklau
somybės atgavimą, turėjome 
engėjų policiją, kuri mums vi
sai nesaugojo nuo visokių blo
gumų, bet dar mus pačius en
gė. Todėl iš tų laikų ir pasili
ko blogas paprotis policiją .lai
kyti negarbingu organu ir poli- 
cistus negarbingais asmenimis. 
Bet dabartiniu laiku ta klaidin
ga nuomonė nyksta, visuomenė 
pamatė, kad policijos eilėse sto
vi garbingi asmenys, kaip at
sargos karininkai, žmonės su
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policijos pare’gų ėjimas, tai gal 
nemažai valstybė nukentėtų 
nuo vidujinių priešų.

Budėjimas visuomenės saugu
mo ir tvarkos palaikymo sargy
boje neapseina ir be aukų. Tai 
nuo plėš.kų rankų, tai nuo kitų 
tvarkos ardytojų, veik kas me
tai krinta vienas kitas policis- 
tas ar policijos valdininkas.

Todėl, šiandiena plačioji ir su
sipratusioj i visuomenės dalis Į 
policiją žiuri jau su pagarba, 
nes joje mato savo saugotojus, 
o ne engėjus, kaip kad buvo a- 
nais la.kais. Visuomenė jau ge
rai žino, kad policija visuomet 
ją apgins nuo visokių svieto per
ėjūnų ir tvarkos ardytojų. Ir 
todėl policija, esant reikalui, vi
si susipratę lietuviai visokerio
pai padeda, visuomet paremia.

Bet už tat polic jos nemėgsta 
visas tamsus gaivalas, nes 
jam policija užkerta kelią da
ryti skriaudą visuomenei, vyk
dyti savo tamsiuosius darbelius. 
Ir todėl visokiais budais ir prie
monėmis stengiasi pažeminti vi
suomenės akyse policiją, su
griauti jos autoritetą, ir t.t. Bet 
tok os jų pastangos šiais la kais 
jau nebeturi jokių rezultatų, 
jokių pasekmių, nes perdaug vi
suomenė pažįsta policiją, kad 
patikėtų tamsiems gaivalams.

Bendrai, šiandieną Lietuvos 
pol cija stovi savo prideramoje 
aukštumoje ir visuomenė, dėka 
policijai, gali dirbti darbe būda
ma tikra, kad niekas jos berei
kalingai netrukdys, niekaas ne- 
nuskriaus ir pasikėsinto j ai 
prieš ją visuomet bus suvaldy
ti. Narutis

OE3O GESO!‘JUOKAIOI IO

MACIAU SVEIKĄ
G rdėjai? Jonas vedė.

— Šitaip? Aš gi jį prieš pu
sę metų mačiau. Atrodė svei
kas ir pi no proto!

BALSAVIMAI SUTRUKDĖ
— Kodėl nevedi?
— Balsavimai sutrukdė. Tė

vas už mane, motina prieš, o 
/mano išrinktoji, jų duktė susi
laikė nuo balsavimo.

------------- o-------------
žodžiai Mums Ne 
Daug Ką Rodo...

žodžiai mums nedaug ką rodo, 
Męs juose tik norus matom, 
O darbai visai' kas kitą 
Iš jų laimės rumus statom. 
Todėl yr’ sunkiau ne kartą 
Gerai dieną sunaudoti, 
Neg’ parašyt gerą knygą, 
Kad per ją garsingu stoti. —

J. Naruševičius

ČIGONAS DARBININKAS
Šeimininkas nusamdė šiena- 

p’utės metu kelis darbininkus; 
pas.’siūlė ir čigonas. Pusryčių 
metu, kai visi susirinko pirkion, 
šeimininkas klausia:

— Vyrai! kas kopūstus srėbs? 
č gonas: — Aš!

— Vyrai! kas lašinius valgys?
Čigonas: — Aš!
— Vyrai! kas eis šienauti?
Čigonas: —. Vyručiai, dabar 

jus kalbėkit! O tai aš ir aš... 
Man jau perdaug.

NE VIENODA BAUSMĖ
— Įsiva’zdink tokį dalyką. 

Jonas vogčiomis pabučiavo Ka
zę ir gavo už tai mėnesį kalėji
mo.

— Labai menka bausmė. Aš 
savo metu už tofcį prasikaltimą 
buvau nubaustas kalėjimu 
gyvos galvos...

— Šitaip?
— Turėjau vesti.

iki

ne-— Ką daryt daktare, visai 
galiu valgyt ką mano žmona pa
gamina?

— Pasisamdyk gerą gaspadi- 
nę,

Ar Yra Žmogelis

-— Sakyk, mamyte, kodėl 
melsdamiesi visi prašo duonos 
tik šiai dienai, ar negalima bu
tų visai savaitei iš karto papra
šyti?

— Užtad, vaikeli, kad Dievas 
labai geras, jis žino kad niekas 
ne nori valgyti pasenusios duo
nos.

Teisėjas: — Jus juk taip į- 
vykdėte tą įsilauž mą, kaip aš 
dabar nupasakojau?

Kaltinamas: — Ne, Pone Tei
sėjau, ne! Bet Jūsų metodas, 
Jūsų būdas- yra geresnis. Aš 
juo kitą kartą pasinaudosiu.

Motina: — A-ai, jis tave prieš 
tavo norą pabučiavo.

Duktė: — Taip, jis yra įs’ti
kinęs, kad mane prieš mano no
rą pabučiavo.

Gydytojas: — Vietoje k’ek- 
vieno konjako, kurį Jus kasdien 
geriate, suvalgykit po vieną o- 
buolį, kitaip neišs’gydysit.

Sergantis (išsigandęs) : — 
Kaip, aš turiu kas dieną 25 o- 
buolius suvalgyti?

— Ką tamsta darai! Nesveika 
su spiritu galvą mazgoti.

— O girdėjau, kad sū degtine 
galvą mazgo j ant geriau plaukai 
auga.

— Netiesa. Jei taip butų. ta’ 
jau mano but pilna gerklė pri- 
žėlus.

— Tėti, prašau man paaiškin
ti kodėl sūrūs vanduo juroje.

— Už tad, kad juroje yra sil
kių, žuvų ir sardinkų.

— Verkšleni ir verkšleni, nė 
gėdos n et u r i. Džiaugtumes 
susiradus tokį gražų vyruką. A- 
teinančiam sekmad:enį ir šliubą 
gausite. Kad taip butų buvę 
kuomet aš tekėjau!

— Taigi, mamyte, bepig buvo 
tau neverkti, kad tu tekėjai už 
musų tėvelio už savojo, o man 
dabar reikia išeit visai už sve
timo, tai kaip gi neverksiu.

EGZAMINE
— Koks yra žodis, kurį stu

dentai daugiausiai vartoja per 
egzaminus ?

— “Nežinau”.
— Ačiū Dievui! Nors tą vie

ną klausimą gerai atsakei.

Dabąrtiniu laiku Lietuvos po
licija sutvarkyta- moderniškų 
valstybių pavyzdžiu ir todėl sa
vo pareigas atlieka visai pavyz
dingai. Buvusią musų policijos 
tipas galutinai iš Lietuvos poli
cijos horizonto išnyko, ir susi
darė tikras lietuviškas policisto 
tipas.

Tiesa, pradžioje valstybės ku
rtinose į policiją buvo patekę la
bai daug neaiškaus, elemento, 
kaip, bendrąj tais laikais J visas 
valdžios įstaigas, bet dabar po
licija nuo tokių elementų galu
tinai paliuosuota ir į policijos 
tarnybą, priimami tik aukštos 
kvalifikacijos žmonės.

Esant pavyzdįųgai sutvarky
tai policijai, _ ir nusikaltimai ir 
kiti prasižengimai prieš tvarką 
labai greit susekami ir įstaty
mų laužytojai greit atiduodami 
teisingumą rankoms nubaudi
mui. .Susekimas žmogžudžių, di
delių ofenų, šnįpų, vis tai poli
cijos nuopelnai. Jei ne stropas

Ar yra žmogelis
Ant svieto nors vienas, 
Kurs galėt pamiršti 
Savo jaunas dienas?
Mintimis, perbėgęs 
Kiekvienas jų gailis — 
Kur dingo linksmybės 
Ir tos gražios dainos?
Kur tiktai vaikščiojau

. Skambėjo balselis 
Per laukus ir girias 
Skardėjo garselis.
Linksmai dainuodami
Vienas kitą lyęįi
Dabinąs kvįefkęliais 
Ką gražiausiai žydi.
Kur ieškot jaunystės?
Kur sau draugai rasti?
Kaip širdis rąipinti 
Negaliu suprasti.
Linksmybė perskrido 
Lig kokis pąukšteb’s, 
Negrįžtą ir nebegrįš 
Tas linksmai laikelis.

A. Dūdelė

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE 

14 Vernon St., Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina .................................................. 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina .......................... $1.50

NAMŲ DAKTARAS,- nauja daktariška knyga su dviem
šimtais receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 8 tomai ................................. $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais .............. $1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIŠGANTO RAŠTAI, 7-ni tomai ......................... $7.00

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus

t



Kovo 25-tą dimą, 1933 m
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Vėl Galima Siųst
Pinigus į Lietuvą VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIU &

Reiks Turėt Leidimą 
Parduot Aly

Kadangi valdžia Washingtone 
sulaužė prohibicijos įstatymo 
kaikurias ribas ir šioj šaly bus 
parduodama alus ir vynas, 3.2 
nuošimčių alkaholiaus, Worces
terio miesto valdininkai rengia
si sutvarkyt visas smulkmenas, 
nes balandžio 7-tą dieną prasi
dės pardavinėjimas.

Slaptų pardavimo vietų die
nos jau suskaitytos, nes naujas 
įstatymas duoda galę viršinin
kams tinkamai nubaust įstaty
mų laužytojus. Pagal naują į- 
statymą, alaus pardavėjai turės 
išsiimt leidimą. Kurie pardavi
nės be leidimo, sulaužys miesto 
ir valstijos įstatymus ir bus už 
tokį prasižengimą baudžiami. 
Tiktai kaikurie biznio tipai gaus 
leidimą pardavinėt alų, gi saliu- 
nai ir panašios vietos visai ne
galės gaut leidimo. Įstatymai 
padaryti toki, kad labai lengva 
juos bus galima įvykdyt ir leng
va bus surast tuos, kurie per
žengs naujus įstatymus.

Leidimų komisijonieriai 
reiškė, kad jie naudos savo visą 
galią neleist įsteigt saliunų, jei
gu jiems bus duodamos teisės 
suteikt šiuos leidimus. Leidimų 
komisijonieriai prižiūrės tąs į- 
staigas, kurioms buvo duoti lei
dimai, ar jos vedamos pagal į- 
statymus. Jau keletą vietinių 
įstaigų kreipėsi pas leidimo ko- 
misi j orderius. K 1 i u b a m, val
gyklom ir viešbučiam bus gali
ma gaut leidimą, tiktai bus at
mesti prašymai tų kliubų, kurie 
įsisteigę vien tik pardavinėt a- 
lų ir vyną.

Dar galutinai nenutarta, ar 
Massachusetts valstija ar Wor
cesterio miestas išduos leidi
mus. Dauguma žmonių mano, 
kad praktiškiausia butų vietinė 
kontrolė, nes priežura bus aš
tresnė ant tų vietų, kurios turės 
leidimus pardavinėt alų. Vieti
nė priežura teipgi reikalinga 
kas link kompanijų, kurios pri
statys alų, nes tik vietiniai ga
lės tinkamai nuspręst kokiom 
suteikt leidimus ir paskui pri- 
žurėt, ar laikosi įstatymų.

Pagal naują į-

pa-

Dvejų Specialybių 
Piktadariai Veikia

Worcestery
Per paskutinius kelius mėne

sius šiame mieste pasiplatino 
dviejų specialistų piktadarių 
darbai. Vienas piktadarys už
puldinėja ant jaunų moterų, gi 
kitas vaginėja pinigines per 
langus.

Policijos viršininkas Foley pa
skyrė dvi policininkų grupes 
suieškojimui piktadario, kurs 
išgązdino daug jaunų moterų 
šiame mieste. Policija žino kaip 
užpuolikas atrodo. Jau trys 
nužiūrėti vyrai buvo atvesti pas 
policiją, bet buvo paleisti, kada 
moterys sakė, jog ne tie. Ket
virtasis, B, Gutowski, 19 metų, 
nuo 246 Millbury gatvės, buvo 
suareštuotas už ramybės ardy
mą, kad jį pagavo su pagelba 
didelio šunio, prie 72 Chatham 
gatvės. Prieš šitą patį namą 
viena moteris buvo užpulta sek
madienio vakare. Iš visų užpul
tųjų, tiktai vienos piniginę paė
mė, tai policija sako, kad pikta
dario tikslas nėra vagystė. Už
puolimai įvyksta vakarinėje 
miesto daly, vienok policija ieš
ko piktadario visur mieste.

Šiame mieste nepraeis toji 
diena be pranešimų policijai a- 
pie “langinio vagio” pasidarba
vimus. Vagis veikia plačiai per 
visą miestą ar tai Providence 
kalno distrikte, Grafton gatvės 
distrikte ir didžiame rezidenci
jų distrikte. Kur tik suranda 
progą tai per langą ranką įkiš
damas ištraukia pinigų ar kokių 
brangenybių. Retai jam pasi
taiko įlyst Nors šis specialis
tas vagis veikia per žiemą vie
nok dar nepasiseke policijai pa
gaut.

“Amerikos Lietuvio agentūra 
gavo žinią pereitą penktadienį, 
kovo 17-tą dieną, kad galima 
siųst pinigus į užsienį, išmokė
jimui ar doleriais ar litais. Da
bar laikas siųst pinigus, savo 
giminėms Lietuvon, kad gautų 
prieš Velykų šventes. “Ameri
kos Lietuvio” agentūra patar- 
-nauja sąžiniškai pinigų pasiun
timo reikale. •'

$10. Bausmės Už 
Suvedžiojimą

H. Krinsky nuo 8-to Blake 
gatvės sugalvojo lengvą būdą 
gaut pinigų. Nuėjo vieną rytą 
į Distrikto teismą ,kur sužino
jo, kokios ypatos buvo teisia
mos ir už kokius prasikaltimus. 
Persistatydamas save kaipo 
vietinio “Evening Gazette” lai- 
kraščio^Teporterius, pasakė ke
lioms moterims, kad jų paveik
slai nutraukti ir plačiai aprašy
ta apie jų prasikaltimus, bet 
jeigu jos duos jam pinigų, tai 
sustabdys paskelbimą apie jų 
prasikaltimus. Tai viena mote
ris davė jam tris dolerius, o ki
tos prižadėjo vėliau jam pa
duot. Tiktai viena iš jų buvo 
gudresnė ir apie tai pranešė po
licijai. Vaikinas buvo suarštuo- 
tas, stojo prieš teismą ir turėjo 
užsimokėt $10. už vagystę ir 
dar apkaltintas už mėginimą 
papildyt dvi kitas vagystes.

LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
Ben. Mendelsoh

ADVOKATAS
B i

390 Main St. Room 931**81 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4283
X i AftA N KLAUSIAS 

KELIASParduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbšsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir jvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinijo Euro
poj* ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar p* stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.

Dr. James H. Mason
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

33 Trumbull St. Worcester, Mast. I
Telefonas 3-3532 „ I

DR. TESSMER ?
kambarys 206 — 306 Main SL

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Šaukia Draugiją 
Atstovus

Šv. Kazimiero draugija šau
kia visų draugijų atstovus, ku
rie buvo išrinkti’ surengt- ben 
drą gegužinę. Draugijų atsto
vai malonėkite visi susirinkt į 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetainę, 
12 Vemon gatvės, pirmadienio 
vakare, kovo 27-tą dieną, 7:30 
valandą vakare. A. V. Dailyda

Pabelba Žmonėms 
Laike Krizio

Iš priežasties sunkių laikų, 
daug žmonių dirba, tiktai nepil
ną laiką ir jų finansiška našta 
yra labai apsunkinta. Apart ru- 
pesties daug kitų priežaščių pri
sideda prie menkos sveikatos. 
Tas faktas yra ypatingai pritai
komas tiems žmonėms, kurie 
negalėjo laikyt savo dantis ge
rame, sveikame padėjime. Dr.< 
Tessmer praneša mums, kad jo 
ofise, 306 Main gatvės, kamba
ry 206-207 galima gaut dantis 
sutaisyt liglaikinai, kad dantys 
nesugestų, už labai mažą kainą, 
tik už mažą dalį, kiek imtų del 
dantų sutaisymo ilgesniam lai
kui.

Darbininkai
Dalinasi Darbais

Worcesterio Gatvekarių Kom
panijos darbininkai, kurie vai
ruoja gatvėkarius šiame mieste, 
nutarė kas mėnesį nedirbt po 
vieną dieną, idant 13 darbinin
kų turėtų darbus, šie 13 darbi
ninkų neturėjo darbo,7 iš prie
žasties, kad mažai žmonių važi
nėja gatvėkariuose. Metai at
gal unijos nariai, nubalsavo 

į dirbt šešias dienas į savaitę vie
toj septynių, kad butų daugiau 
darbų.

Mirė Jauna Mergaitė

Kas Link Šeštadienio 
Pramogos

SLA. 57-tos kuopos žaidimo 
vakaras įvyks šeštadienio vaka
re; kovo 25-tą dieną, 7:30 va
landą vakare, L. U. Kliubo sve
tainėj, 12 Vernon gatvės. Kvie
čiam narius ir nares, jeigu ku
rie galėtų, kuomi nors prisidėt 
prie šio pramogos ką nors pa
aukoti. Ateidami į šią pramo
gą šeštadienio vakare, galėsit 
atsinešti su savimi. Mes komi
sijos nariai busime labai dėkin
gi tiems, kurie aukuos ir iškal- 
no tariam širdingai ačiū.

Bus teikiamos šešios dovanos 
— atsižymėjusiems “Whist” lo
šėjam trys ir pinaklio lošime 
atsižymėjusiem trys. Kurie 
trys iš abiejų lošimų gaus dau- 
giausią punktų, tie laimės do
vanas. Kurie norės lošt pinaklį, 
malonėkit atsinešt savo kortas.

Gerbiamieji worcesterieciai, 
kuriem tik aplinkybes leis, ma
lonėkit ateit į tą vakarą, kovo 
25-tą dieną.. Mes, rengimo ko
misija dedam visas pastangas 
del prisirengimo ir užtikriname, 
kad visi busit užganėdinti ir 
praleisite laiką linksmai su mu
mis. J. Degesiunas

lipyk 3c krasaženklį ir užadre- 
suok kupune pažymėtu adresu 
(To the Consumers’ Protective 
Committee, c/o Mr. Daniel 
Bloomfield, Retail Trade Board, 
80 Federal St., Boston, Mass.).

Vielvedžiai Patarnautojai (I
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Modemine Elektrikos Ko. "

E. J- Šimkonia, vedėjas
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

“KRISTUS”
(VEIKALAS APIE KRISTAUS GYVENIMĄ)

KRISTAUS UŽGIMIMAS, GYVENIMAS, NUKRY 
ŽIAVOJIMAS, MIRTIS IR PRISIKĖLIMAS

Pasiliks Visuomet žmonijos širdyse

Vaizdai Padaryti Tose Pačiose Vietose Kaip 
Paminėta Naujame Testamente 

Bus Rodomas

RIALTO TEATRE - MILLBURY ST.
. Worcester, Mass.

Per Tris Dienas - Sekmadieny - Pirmadieny

i Lillian Jakštis, 12 metų mer
gaitė, mirė savo namuose per
eitą sekmadieny. Laidotuvės į- 

i vyko antradieny, kovo 14-tą 
dieną, 1933 metuose, su gedu
lingomis bažnytinėmis - apeigo
mis Gilbertville bažnyčioj. Kar
stą nešė: Juozas šimakauskas, 
Juozas Kupstas, Juozas Kara
lius, Juozas Mačiulis, Petras 
Kardus ir Antanas šimakaus-

i kas, visi velionės giminės. ' Ji 
i buvo palaidota Gilbertville ka
puose, 
wicko 
tuvių 
kės.

Jie visi gyveno; Hard- 
apielinkėje, kur daug lie- 
ukininkų veda dideles u-

KOVO 26 — 27 — 28 DIENOMIS 
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Išganytojo Gyvenimas 
Paveiksluose

Rialto Teatre, Millbury gat
vės, bus rodomas seniai lauktas 
paveikslas “Kristus”. Per tris 
dienas, sekmadieny, pirmadjeny 
ir antradieny, kovo 26, 27 ir 28, 
Worcesterio gyventojai turės 
progą pamatyt šį veikalą, kurs 
dabar pritaikytas prie gavėnios 
laiko.

šis paveikslas pasiliks ant am
žių žmonijos širdyje. Vaizdai y- 
ra padaryti tose pačiose vietose 
kaip pažymėta Naujame Testa
mente. Paveikslas prasideda 
su puikiu prologu, paskui rodo 
Ciesoriaus sapną apie užviešpa- 
tavimą visų žemių ir po to kaip 
buvo įsakyta visiems žmonėms 
paduot savo vardus. Paskui ro
do kaip Juozapas ir Marija gavo 
prieglaudą prakartėlėje, kaip 
žvaigždė iš Rytų nušvietė vietą 
ir danguj angelai pranešė pa
saulio Išganytoj aus užgimimą. 
Po tam rodo kaip angelas per- 
špėjo šventai šeimynai bėgt — 
bėgimą į Egiptą — Nekaltų 
Bernelių žudymą — sugryžimą 
į Galilėjų — Kristus tarp išmin
čių ir daktarų.

Paveikslas toliau rodo apie 
Kristaus kasdieninį gyvenimą, 
iki Kristus buvo prieš Pilotą — 
nuteistas mirt ant kryžiaus — 
kaip Jis nešė Kryžių į Golgotą 
— ir kaip mirė ant Kryžiaus. 
Paskui vaizduoja kaip Kristus 
prisikėlė iš numirusių, pasirodė 
Marijai Magdalenai ir šv. To
mui ir įžengė į Dangų. Paveiks
las užsibaigia su puikiu vaizdu.

šis paveikslas apie Kristaus 
gyvenimą yra vienas tarp svar
biausių paveikslų kurie buvo ar 
bus rodomi Rialto teatre. TodeJ, 
patartina nepraleist šio pa-

Prisidėtų $25,000,000. į 
Metus Prie Gyvenimo

Išlaidų
Apskaitliuota, kad jeigu pla

nuojamas įnešimas uždėt mo
kestis ant sujungtų krautuvių 
butų priimtas, kainuotų Massa
chusetts valstijos gyventojams 
$25,000,000. daugiau į metus 
gyvent. 90% iš šios sumos bu
tų pridėtos prie valgių kainų, 
tuo butų daugiausia darbininkai 
ir bedarbiai butų paliesti.

žymiausi Massachusetts val
stijos savistovi pirkliai neprita
ria tokiam įnešimui. Verslinin
kai, teipogi ir vartotojai per vi
są valstiją susijungė prieš tokį 
įnešimą. Užrašyta rekorduose 
kaipo priešingi šiam įnešimui 
yra tokios įstaigos kaip Massa
chusetts Division of the New 
England Council, Retail Trade 
Board, Boston Chamber of 
Commerce, kartu su vaizbos bu
tais iš daug šios valstijos mies
tų ir miestelių.

Pasiųlytas įnešimas yra laiko
mas kaipo paslėptos pardavimo 
taksos forma ir kaipo tokia, yra 
priešinga visų darbo organiza
cijų nusistatymams. Prieš tą į- 
nešimą yra kariaujama del prie- 
žaščių, kad yra klaidingas eko
nomijoj įr brangus pirkėjui ar
ba -vartotojui.

Kaip dabar yra, mes mokarp 
23c iš kiekvieno dolerio nąokesr 
timis, tiesioginėmis ar netiesio
ginėmis, ant mažų pirkinių, 
nuo padarymo iki išdalinijpo.

(žiūrėk ant 3-čio puslapio šio 
laikraščio, ten rasi parašytą di
delį pranešimą po antgalyiu 
“Sustabdyk šitą pasikėsinimu 
ant Savo Kišeniaus!” Perskai
tęs protestą, pasirašyk savo 
vardą ir adresą, paskui iškirpk 
tą kuponą ir įdėjęs laiškan, už-

SENAS AUKSAS TAI PINIGAS 
Mokame pinigus už špilkas, bran- 
zalietus, žiedus, laikrodžius ar 
auksinius dantis, medalijonus, se
nus daiktus, lenciūgus, kalnieriaus 
guzikus, auskarius, akinius, lai
krodžių makštis ir už bile ką auk
so ar sidabro formoje.

PASITIKĖTINI ĮGALIOJIMAI 
NUO BANKO

Atneškite ar Pasiųskite per Pastą 
Bell’s Brangenybių Atstovas 

New Park Viešbuty,—Worcester 
Tel. 3-2489 “Arti Capitol Teatro”

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP;
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SULEIDŽIAM GELEŽIS 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Namas
PARDAVIMUI

Nuomininkams — $75.

Kambarių su Rakandais ■— 
Išnuomuotas—lengvas na-

Septynių
Dalinai 
mų užlaikymas ir atskiri kamba
riai. Puiki šiluma. Telephone Dial 
3-2484. (9—14)

KAMBARIAI IŠNUOMA
VIMUI

Keturi Švarus šilti kambariai, du 
miegamieji kambariai, didelė vir
tuvė, skalbimui vieta, veranda, pri
ėmimo kambarys, pianas. Randa 
sumažinta. Teipgi du kambariai. 
Millet. 73 Wellington - gatvės.

KAMBARIAI BE VALGIŲ
Didelis kambarys kampinis ir prie

šakinis, su gerais rakandais, šiltas 
ir švarus. Ant antro aukšto, 
nuo $3. ir virš. Millet, 73 
lington gatvės. (9—14)

Kiti
Wel-

PARSIDUODA
Ramos Nukirstų Kainų Rakandų 

Krautuvė yra skaitoma kaip turin
ti švariausius naudotus baldus už 
pigiausias kainas visame Worces
tery. čia rasite didžiausį pasirin
kimą aliejaus pečių visame mieste. 
Nieko nekainuoja ateit ir apsidai
ryt. Perkame vartotus rakandus. 
Atidaryta per dieną ir vakarais iki 
10-tos valandos. (9—11)

RAMO’S FURNITURE STORE 
Tel, 3-2402

23 Hermon gatvės, Worcester, Mass.

PARSIDUODA
Taip, mes parduodam daugiausia a- 

liejaus pečių, patiesalų, vaikams 
vežimukų, lovų, Idvų vaikams, ma- 
trasų, valgomųjų kambarių setų, 
visame mieste, užtai, kad mes par
duodam už mažiau negu krautuvi
ninkas turi mokėt Diek, Kainų 
Griovėjas, 245 Harding gatvės, 
Worcester, Nfass. (12—14).

Tenementai Ant Randos
Išsifandavpja naujai perdarytas 

ant §-čio gyvenimo 5-kių riumų te- 
nementas. šiltas yandup, maudynės, 
kieto medžio grindys. Rancįa kiek
vienam prieinama. Kreipkitės A. 
Jakutis, 20 Crescent SL, pirmas gy
venimas. (12—13)." j

DIDELIS VELYKINIS IŠPARDAVIMAS!
yisų Geriausių Ęušių

SALYKLŲ ir APYNIU
PIRKDAMI PAĘAR §UfAŲPySlTĘ PINIGŲ^ 

Kreipkitės

I. MARGOLIS
Lafayette Street — TeL Dial 44954

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Dial 4-8574 Kraustytojai

Broliai Baravykai J
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS

Perkrausto Baldus ir Pijanus 
Adresas:

489 Millbury St. Worcester, Mass.
157 Oxford St., Auburn, Mass 

Phone 6-3

' A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip
kitės :

98 Ward Street
Worcester, Mass.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Lietuvis Blekorius
(TIN SMITH)

Turi įsitaisęs visokias mašinas ir 
gali bile bletės darbą padaryt ar
ba sucinuot stogams šonines pa
daryt, vamzdžiams gventus įleist, 
prakiurusius daiktus užnitavot bei 
naujus padaryt. Darbą gvaran- 
tuoja jo ilgų metų patyrimas. 
Kreipkitės — ,

Klimas Česnulevičius
1? Whitney St.—Worcester, Mas*.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
yienintelia Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
vpju automobilius įvairiems reika
lais už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

Graham Funeral Service
Per WORC Radio Stotį

Girdėsit Kvartetą Dainuojant Se
nus ir Žinomus Hymnus ir Dainas. 
Kas Sekmadienis, 9-tą vai. ryte

838 Main gatvės

Ūkės Pardavimui
Ūkės visokių kainų ir įvairaus didu

mo. Dabar galima gauti gerų pir
kinių. William Banaghan, Ūkės 
Agentūra, 311 Main gatvės, Wor

cester, Maas. (10—15).


